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BUHktit - NAUJAS AMBASADORIUS SAIGONE
KONSULARINĖS SUTARTIES RĖMĖJAI
SENATE TURI REIKIAMA DAUGUMA

Sen. Mundto papildymai senato buvo atmesti
WASHINGTONAS. — Senatas šiandien turi balsuoti dėl 

Amerikos-Sovietų Sąjungos konsularinės sutarties. Ji numato, 
kad abi valstybės galės atidaryti kitoje valstybėje savo konsulatus, 
kurių tarnautojai turės pilną diplomatinį neliečiamumą (imunite
tą). Prieš šią sutartį Amerikoje yra nemaža opozicija. JAV vy
riausybė stengiasi, kad senatas ją patvirtintų, tvirtindama, kad 
sutartis yra naudinga ne tik sovietams, bet dar daugiau ji reikalin
ga amerikiečiams turistams, kurių vis daugiau važiuoja už gele
žinės uždangos. Senato šios sutarties ratifikavimas turi turėti 
dviejų trečdalių senatorių pritarimą. Manoma, kad sutartis bus 
ratifikuota.

AMBASADORIUS LODGE PASITRAUKIA
Prezidento Johnsono kalba Tennessee

NASHVILLE, Tenn. — Prezidentas Johnsonas vakar pasa
kė kalbą Nashvillėj, kur buvo minima prezidento Jacksono 200 me
tų gimimo sukaktis. Prezidentas paskyrė savo kalbos didžiausią 
dalį Vietnamo reikalams. Jis nurodė, kad Amerika nesiekia pri
mesti pietryčių Azijai savo politinės sistemos. Prezidentas pa
kartojo tris punktus, kuriais remiasi Amerikos politika Vietname. 
Pirmas yra garbinga taika, kuri garantuos (Pietų Vietnamo ne
liečiamumą ir leis tos srities žmonėms gyventi, kaip jiems pa
tinka. Amerika yra pasiruošusi savo ištekliais padėti pietryčių 
Azijos žmonėms siekti geresnio gyvenimo, kovojant su žmo
nijos priešais: ligomis, alkiu, tamsumu. Amerika tik nori ga
rantijų, kad ateityje nebus politiniai pasikeitimai nešami per 
sieną su ginklu rankoje.

Antradienį senatas balsuoda
mas 65-22 balsais atmetė sutar
ties priešo, senatoriaus Mundt 
pasiūlytus papildymus. Jis siū
lė, kad sutartin būtų įrašyta tei
sė Amerikos konsulato tarnau
tojams atsakyti sovietų spaudo
je į joje spausdinamą Amerikos 
kritiką. Be to, senatorius Mund- 
tas siūlė, kad sutartis leistų ame
rikiečiams pasiųsti į Sovietų Są
jungą tiek pat laikraštininkų, 
kiek jų sovietai atsiunčia į Ame
riką. Sutarties pravedimui va
dovaująs senatorius Mansfieldas 
prieš balsavimą nurodė, kad bet 
kokie sutarties papildymai ar pa
keitimai gali sovietus atbaidyti 
nuo šio susitarimo. Jis paskaitė 
valstybės departamento sekre
toriaus Rusko laišką senatui. Ja
me sakoma, kad įvairūs sutarties 
suvaržymai ar apsunkinimai nau
jais pasiūlymais tą sutartį gali 
visai pražudyti. Sovietai gali 
jos neratifikuoti.

Begindamas sutartį senatorius 
Mansfieldas pareiškė, kad kon- 
sularinė sutartis buvo pradėta 
su sovietais nagrinėti dar prie 
prezidento Eisenhowerio, 1959 
metais. Į tai senatorius Mund- 
tas atkirto, kad “yra įdomus fe
nomenas, kad visada, kai vyriau
sybė turi kokią nemalonią pro
blemą, kada jos nutarimai atsi
muša į amerikiečių opiniją, ji 
visada sako, kad visa tai buvo 
pradėta Eisenhowerio vyriausy
bės”.

Kiek sutarčių sulaužė?
Trečiadienio vedamajame 

“Chicago Tribune” klausia “ar 
Washingtonas kada nors pasimo
kins?” Laikraštis nurodo, kad 
dar 1956 metais senato vidaus 
saugumo komitetas sudarė ilgą 
sąrašą apie 1,000 įvairių susitari
mų ir sutarčių, kurias Sovietų 
Sąjunga per 38 metus sulaužė. 
Ji savo duotą žodį sulaužė beveik 
visoms pasaulio valstybėms. 
Amerika irgi buvo tų valstybių 
tarpe.

Vedamasis nurodo, kad karo 
metu Amerika Sovietų Sąjungai 
davė apie 11 bilijonų dolerių sa
vo “lend-lease” programoje. So
vietai niekada tos skolos neatida
vė. Toliau, Teherano ir Jaltos 
susitarimuose Amerika kvailai 
išdavusi savo ir savo sąjunginin
kų interesus. Tie susitarimai, 
kaip gynėjai sakydavo, nebuvo 
blogi, tačiau jie iššaukė blogus 
rezultatus todėl, kad Sovietų Są
jungą tų susitarimų nesilaikė.

Kur Lit vino vo pažadai?
Laikraštis sako, kad ir šios 

konsularinės sutarties nereikėtų 
iš naujo pasirašyti, jei sovietai 
laikytųsi 1933 metų susitarimo. 
Juo Amerika pripažino Sovietų 
Sąjungą, kartu reikalaudama, 
kad Amerikos diplomatai ar kon
sulatų tarnautojai tuoj būtų pa
informuoti apie sulaikymą ar 
areštą bet kurio Amerikos pilie
čio. Tuo metu sovietų užsienio

PARYŽIUS. — Prancūzijoje, 
Camp des Loges, kur buvo vy
riausias JAV kariuomenės Euro
poje štabas, buvo nuleista Ame
rikos vėliava, štabas išsikraus
tė į Stuttgartą, Vakarų Vokie
tijoje. Iškilmėse dalyvavo Nato 
karo jėgų vyriausias vadas ge
nerolas Lemnitzeris. Prancūzi
ją šiose atsisveikinimo iškilmė
se atstovavo gen. Mario Dio.

KINŠASA.’ — Kongo kariuo
menės teismas už akių nuteisė 
buvusį premjerą Moise Tshombe 
mirties bausme. Jo brolis irgi 
už akių buvo nuteistas 15 metų 
kalėjimo. Du karininkai gavo 
mirties bausmę, kiti trys nuteis
ti 20 metų kalėjimo. Tshombe, 
kuris gyvena Ispanijoje, pareiš
kė, kad visą bylą teismas svars
tė tik 10 minučių. Jo sprendimas 
esąs neteisingas.

HAVANA. — Kubos diktato
rius Castro kritikavo sovietų san
tykius su Pietų Amerikos kapi
talistinėmis valstybėmis. Sovie
tų prekyba padedanti joms išsi
laikyti ir silpninanti revoliuci
jos kėlėju pastangas. Revoliuci
jos laimimos ne tik ginklais, kal
bėjo Castro, bet ir ekonominiais 
ginklais.

NEW YORKAS. — Vienas ne
gras evangelistų kunigas buvo 
suimtas Bronxe už tai, kad jis 
pasisavino pinigus, kurie jam 
buvo duoti kovoti prieš skurdą 
jo parapijoje. Kovos su skurdu 
programoje jis gaudavo algą. Į 
tarnautojų sąrašus jis įrašė savo 
tėvus, seserį. Jis pasisavino 7,- 
760 dolerių ir bandė pavogti dar 
15 tūkstančių, tačiau jau nebe
spėjo.

ACHEiNAS. — Vakarų Vokie
tijoje po penkių metų tardymų, 
buvo iškelta byla vienai farmaci
jos bendrovei, kuri gamino ner
vus raminančius vaistus. Paaiš
kėjo, kad tie vaistai — thalido
mide taip veikdavo nėščias mo
teris, kad jų naujagimiai vaikai 
gimdavo neišsivystę, sužaloti, 
deformuoti. Tokių vaikų pasau
lyje gimė apie 6,000.

reikalų komisaras Maximas Lit
vinovas pažadėjo prezidentui 
Rooseveltui, kad šios sąlygos bus 
laikomasi, kad visi amerikiečiai, 
suimti Rusijoje, galės tuč tuojau 
pasimatyti su Amerikos diplo
matais. šito susitarimo sovietai 
tačiau nesilaikė. Jei jo būtų lai
kėsi, dabar nereikėtų naujos kon
sularinės sutarties. Laikraštis 
klausia, ar sovietų pažadai, duo
ti antrą kartą bus vertesni ?

Vedamasis daro išvadą, kad 
“yra faktas, kad naivūs mūsų 
vadai valdžioje ir senate neturi 
elementariausio supratimo apie 
komunizmo prigimtį ir apie so
vietų diplomatijos metodus”.

San Francisco mieste gazoliną vežęs sunkvežimis apvirto, paliejo gazoliną ir sukėlė mylios ilgio 
gaisrą. Paliejus 8,000 galionu gazolino, buvo sustabdytas trafikas ir pakenkta dideliam Bay 

Shore tiltui.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVOS ČEKISTAI ATSIKERŠIJO 
DVIEM LIETUVIAM UŽ NEPALANKUMĄ

Nepaisant kalbų apie bolševikinės valdžios neva “sušvelnėji
mą” Lietuvoj, neseniai (vasario 11) ta valdžia vėl atsikeršijo 
dviem lietuviams linčišku “teismu” už pasipriešinimą jos siautėji
mui prieš 22 metus. Povilas Tamulionis, dabar 40 metų amžiaus, 
pastaruoju metu buvęs Naradavos sovchozo (ties Pasvaliu) bu
halteris, ir Stanislovas šarkanas, dabar 46 metų amžiaus, pasta
ruoju metu buvęs paprastas darbininkas Sodeliškių kolchoze (ties 
Panevėžiu), tapo nusmerkti po 10 metų kalėti “pataisos darbų 
kolonijoj”.

Nusmerkimas, kaip ir papras
tai bolševikinėj santvarkoj to
kiais atvejais, buvo linčiškas: at
liktas remiantis surežisuotais 
“įrodymais” ir be galimybės tei
siamiems nei gintis, nei skųstis. 
“Nuosprendis galutinis ir ka
sacine tvarka neskundžiamas”,
— sako oficialus pranešimas apie 
“teismą”. Atseit, neleista gin
čyti jokių to “teismo” veiksmų 
teisėtumo.

O beatodairiškai neteisėti sau- 
vališkumai atvirai kyšo netgi iš 
trumpo pačių kaltintojų sura
šyto pranešimo apie bylą.

Esą, teisiamieji buvę kaltina
mi pagal “LTSR baudžiamojo ko
dekso 62 straipsnio pirmąją, da
lį ir pagal 64 straipsnio pirmąją 
dalį”.

Iš viso, tas baudžiamasis ko
deksas Lietuvai yra gi svetimos 
valdžios iš Maskvos padiktuotas, 
tad jo taikymas Lietuvoj yra ne 
teisės, o tik sauvalios vykdy
mas.

Juo labiau sauvalia yra nuro
dytųjų straipsnių taikymas Lie
tuvos piliečiams, kadangi juose 
vadinamoji Sovietų Sąjunga rei
kalauja sau ištikimybės taip pat 
ir iš tų, iš kurių to reikalauti ji 
neturi jokios teisės.

Tas 62 straipsnis graso nuo 
10 iki 15 metų kalėjimo ar net 
ir mirtimi už “Tėvynės išdavi
mą”, vadindamas “Tėvyne” ne 
ką kita, kaip “TSRS” (arba “SS
SR”, kitaip sakant, Maskvos im
periją).

Tamulionis ir šarkanas buvo 
apkaltinti, esą, jie, “Išvadavus 
Lietuvą iš vokiškųjų okupantų... 
išdavė Tėvynę, vengę karinės tar
nybos ir įsijungę į buržuazinių 
nacionalistų gaują, žudė tarybi-, 
nius žmones”. O toji “Tėvynė” 
Lietuvos juk niekad neišvadavo,
— tik sau atsigrobė Lietuvą iš 
vokiškųjų okupantų. “TSRS” nei 
buvo, nei yra Lietuvos piliečių 
“Tėvynė”, tad Lietuvos piliečiai 
teisiškai niekad negalėjo jos iš
duoti. Lietuvos piliečiai nei tu
rėjo, nei turi teisėtai nustatytos 
prievolės būti tai “Tėvynei” iš
tikimi, lygiai kaip neturėjo prie-

Išaiškino apgaviką
DETROITAS -v- JAV imigra

cijos įstaiga ruošiasi ištremti 49 
metų anglą Robertą, Peters, ku
ris dėstė Europos istoriją Hope 
kolegijoje Holland, Michigane. 
Anksčiau jis buvo instruktorius 
Ottawos universitete, Kanado
je ir Woosterio Kolegijoje, Ohio. 
Nuo šio rudens jis turėjo pradėti 
profesoriauti Texas universitete.

Peters buvo suimtas, nes jis 
visai ne profesorius. Jis atvy
ko į Ameriką 1949 metais. Ta
da jis tapo kunigu-pamokslinin- 
ku Pittsburghe. Kai jo mela
gystės paaiškėjo, jis išvyko į Ka
nadą, bet vėliau vėl atvažiavo į 
Ameriką. Jis nėra baigęs jokios 
aukštesnės mokyklos. Peters tu
rėjo įvairių gerai suklastotų do
kumentų, kurie rodė, kad jis 
baigęs kelis universitetus, be to, 
profesoriavęs Kembridžo univer
sitete Anglijoj.

“Izvestia” sukaktis
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybės laikraštis “Iz
vestia” šią savaitę šventė savo 
50 metų sukaktį. Jis buvo pra
dėtas leisti Petrograde. Vėliau 
jis buvo perkeltas į Maskvą.

Kremliaus salėje minėjime da
lyvavo visi komunistų vadai. 
Brežnevas savo kalboje palinkė
jo laikraščiui toliau aiškinti ir 
propaguoti komunizmo idealus 
ir ginti juos nuo užsienio propa
gandos puolimų.

Sovietų prezidentas Podgornas 
apdovanojo laikraščtį Lenino Or
dinu. šiuo metu “Izvestia” spaus
dina 8,670,(MX) egzempliorių.

volės būti ištikimi, pavyzdžiui, 
Hitlerio Trečiajam Reichui. Jie 
neprivalėjo stoti nei į vokiškųjų, 
nei į rusiškųjų okupantų kariuo
menes. Varu į tą kariuomenę va
romi ir gaudomi, jie turėjo teisę 
priešintis, kaip galėdami, taigi 
net ir susidėję su kitais, kurie 
nesutiko geruoju tam pasiduo
ti. (E)

Svetlana prašėsi 
Amerikos globos

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas pripažino, 
kad Stalino duktė Svetlana pra
šėsi politinio prieglobsčio Ame
rikoje. Jos prašymas bus svars
tomas, kai ji laikinai pagyvens 
Šveicarijoje, šiuo metu jos pra
šymas nėra nei patenkintas, nei 
atmestas.

Užsienio spaudoje daug rašo
ma apie Svetlanos pabėgimą. 
Nurodoma, kad Amerika neno
rėjo viešai suteikti Svetlanai po
litinio prieglobsčio dėl to, kad 
šiuo metu Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos santykiai yra pagerėję 
ir nenorima jų pabloginti.

Vakarų Vokietijos “Bild Zeit- 
ung” straipsnyje rašoma “Ame
rika, kas iš tavęs pasidarė?” 
Straipsnyje nurodoma, kad Ame
rika praeityje įstodavo į karus, 
gindama žmonių laisvę, o dabar 
jai pritrūko drąsos. Šveicarija 
pasirodė drąsesnė, nors ji yra 
daug mažesnė už Ameriką.

“Allgemeine Zeitung” rašo, 
kad, matyt, amerikiečiams parei
gūnams buvo labai nemalonu 
atsisakyti moteriai, prašančiai 
prieglobsčio, leisti pažvelgti į 
Laisvės Statulą. Tas atsisaky
mas nesiderina su Amerikos tra
dicijomis.

Perkėlė į naują kapą
WASHINGTONAS. — Prezi

dento Kennedy palaikai antra
dienį vakare buvo perkelti į nuo
latinį kapą Arlingtono kapinėse. 
Granito paminklą pašventino 
Bostono kardinolas Cushingas. 
Kartu su prezidentu buvo palai
doti ir dviejų Kennedžių vaikų 
kūnai.

Šeimos nariai dalyvavo cere
monijose, apie kurias visuome
nei nebuvo pranešta. Paminklo 
šventinime dalyvavo ir preziden
tas Johnsonas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas, priimdamas 
Baltuose Rūmuose Pietų Korėjos 
premjerą, pareiškė, kad Ame
rika visada yra pasiruošusi ir 
pasiryžusi ginti Pietų Korėją 
nuo naujo komunistų puolimo.

MANILA. — Filipinuose po
licijai pasidavė svarbiausias 
maištininkų prieš valdžią, Hukų 
vadas. Jis pareiškė, negalįs dau
giau pakęsti gaudomo žmogaus 
sunkumų.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje lankosi Austrijos kancle
ris Josef Klaus.

Prezidentas Johnsonas pirmą 
kartą patvirtino pasklidusius 
gandus, kad ambasadorius Hen
ry Cabot Lodge baigia savo tar
nybos dienas Pietų Vietname. 
Prezidentas pareiškė, kad naujų 
ambasadorium jis paskirs Ells

LIUDININKAS SAKO, KAD JIS BUVO 
SĄMOKSLO DALYVIŲ PASITARIME 

Trys tau mirė, vienas dar awas
NEW ORLEANS. — Prokuroras Garrisonas, kuris jau seniai 

žadėjo atidengti prezidento Kennedžio nužudymo smulkmenas, 
antradienį New Orleans apklausinėjime pristatė liudininką Perry 
Russo, draudimo bendrovės agentą, kuris papasakojo iš trijų 
teisėjų sudarytai komisijai apie savo susitikimą su Lee Oswaldu 
ir dviem kitais vyrais. Tie teisėjai turės nuspręst, ar prokuroro 
turima medžiaga yra pakankama pradėti tikram teismui.

Russo papasakojo, kad jis kar
tą atsilankęs į savo draugo Dave 
Ferrie būtą New Orleans, rado 
ten daugiau svečių. Jie po kiek 
laiko išsivaikščiojo ir liko tik ke
turi: šeimininkas Ferrie, Oswal- 
das, Clem Bertrand ir jis pats 
— Russo. Bertrandas, kuris yra 
pakeitęs pavardę į Shaw, gyvena 
New Orleans mieste. Jis buvo 
žinomas biznierius. Prokuroras 
jį buvo suėmęs šioje byloje ir pa
leidęs už užstatą.

Po kiek laiko kalba Ferrie bu
te pasisukusi į prezidentą Kenne
dy. Visi trys vyrai, Russo be
siklausant, pradėjo aptarti 
smulkmenas, kaip nušauti Ken
nedy. Oswaldas vienu metu pa
klausęs, ar galima laisvai kalbė
ti prie Russo, šeimininkas Ferrie 
atsakęs, kad “Russo yra O. K.”

Aptartos smulkmenos
Pasitarime buvo gvildenama 

visos smulkmenos. Ferrie vado
vavęs visiems planams. Jis pa
žadėjęs visus sąmokslininkus sa
vo lėktuvu po atentao išvežti į 
Kubą. Buvo aptarti ir šaudymo 
planai. Ferrie siūlė šaudyme da
lyvauti keliems asmenims, kad 
pravažiuojąs prezidentas būtų 
kryžminėje ugnyje. Buvo tame 
pasitarime apžiūrėtas ir šautu
vas su teleskopiniu taikikliu. Bu
vo aptarta ir tai, kad vienam iš 
susirinkusiųjų teks būti “atpir
kimo ožiu” ir pasiduoti policijai. 
Pasitarimas numatė ir tai, kad 

I į Braziliją su Ferrie lėktuvų bū
tų per toli skristi, kad Meksikoje 
irgi būtų pavojinga nusilleisti, 
nes kol lėktuvas pasieks Meksi
ką, visas pasaulis žinos, kad 
Amerikos prezidentas buvo nu
žudytas. Buvo aptarta ir tai, 
kad pagautas “atpirkimo ožys” 
turės nekalbėti apie sąmokslą, 
kol kiti jo dalyviai pabėgs į Ku
bą.

Liudininką Russo policija sau
go. Iš visų jo nurodyto sąmoks
lo dalyvių gyvas yra tik vienas 
Shaw. Ferrie neseniai mirė, nors 
yra manančių, kad jis nusižudė, 
ar buvo nužudytas. Oswaldas 
irgi nebegyvas. Kaltinamojo

worth Bunkerį, o' jo padėjėju 
dabartinį JAV ambasadorių Pa
kistane. Bunkeris yra senas di
plomatas, ypač pasižymėjęs Pie
tų Amerikoje. Jis buvo vyriau
sias Domininkonų respublikos 
neramumų numalšinimo archi
tektas.

Shaw advokatai mano gerokai 
Russo patardyti ir bandyti įrody
ti, kad jis yra nepatikimas liudi- 
ininkas.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me komunistai vėl apšaudė Da 
Nango bazę sovietų gamybos ra
ketomis. Buvo paleista iš 7 my
lių nuotolio 15 raketų. Trys lėk
tuvai buvo sužaloti ir 16 marinų 
kareivių buvo sužeisti.

Paskutinį kartą komunistai su 
savo raketomis padarė Da Nan- 
gui cfidesn ių nuostolių. Vasa
rio 27 d. buvo užmušta 12 ame
rikiečių ir 32 vietnamiečiai, su
žeistų skaičius siekė 105. šį kar
tą marinai raketų puolimui bu
vo pasiruošę. Radaro pagelba bu
vo tuoj nustatyta, iš kur rake
tos ateina ir ta vieta buvo ap
šaudyta marinų artilerijos. Pa
kilę lėktuvai nušvietė žibintais 
visą komunistų pozicijų plotą, o 
helikopteriai pradėjo jį apšaudy
ti kulkosvaidžiais.

Kitą dieną marinai rado prie 
Yen upės komunistų raketų po
zicijas. Čia rasta 23 raketų iš- 
šovimo vamzdžiai ir 11 raketų, 
kurių komunistai nebespėjo iš
šauti.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pranešė, kad sekmadienį į Gua- 
mo salą vyksta ir Pietų Vietna
mo premjeras Ky. čia turi at
vykti prezidentas Johnsonas, 
valstybės sekretorius Rusk, gy
nybos sekretorius McNamara, 
ambasadorius Saigone Lodge ir 
generolas Westmorelandas.

Vakarykščiose “Naujienose” 
kalbant apie valstybes, kurios pa
deda Pietų Vietnamui, atsirado 
klaida. Vietoje Pietų Korėjos 
buvo įrašyta šiaurės Korėja.

— Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas kovo 8 d. išvyko Euro
pon. Lankysis Prancūzijoj, Ita
lijoj, Šveicarijoj, Vokietijoj ir 
Anglijoj. Kelionė užtruks visą 
mėnesį. New Yorke tuo metu 
Vliko pirmininko pareigas eis 
vicepirmininkas dr. B. Nemickas.
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VAIDINA:
Marija Lemešytė - Dikinienė, Zita 
Kevalaitytė - Visockienė, Regina 
Stravinskaitė, Leonas Barauskas, 
Algimantas Dikinis, Arvydas Bi
kinis, Edvardas Radvila ir Kazys 
Veselka.

Dailininkai JURGIS DAUGVILA ir 
KAZYS VESELKA

ČIKAGOS SCENOS DARBUOTOJŲ S-GA stato ALGIRDO LANDSBERGIO vienaveiksmius

„BARZDA“ ir „SUDIEV, MANO KARALIAU“
Režisieriai: BIRUTĖ PUKELEVICIOTR ir ALGIMANTAS DIKINIS

1967 m. kovo 18 d. šeštad.
7:30 valandą vakaro ir

Kovo 19 d. sekmadienį
3 valandą po pietą

JAUNIMO CENTRE
5620 So. Claremont Ave.

Bilietai gaunami Marginiuose —
Tel. PR 8-4585

SEKMADIENIS CHICAGOJE
Vienos dienos reportažy mišrainė

Chicagoje lietuviškas veikimas 
verda, kunkuliuoja, kad net mū
są f ymusis velionis “peklinikas” 
A. Valentinas negalėdavo viską 
jumoro formoje išreikšti. Pra
ėjusi savaitė Chicagoje buvo 
liūdna, kad iškeliavo į amžinybę 
dar vienas talentas, kurio niekas 
nepavaduos. Tačiau į gyveni
mą reikia žvelgti tiesiai, štai 
prieina šį rytą jaunas lietuvis ir 
kerta man į ausį:

— Rašyk, tu žurnaliste, kad 
teisybė turi velnią nugalėti! Ar 
pats negalėtum tapti kitu pek
los registratorium Chicagoje?

— Oi ne! teisinuos, aš tik dve
jus gimnazijos suolus esu pa
trynęs, kai tuo tarpu Chicagoje 
yra žymių profesorių, gerų žur
nalistų, net LŽS narių, rašytojų, 
kurie nori čiukure būt. Tegu 
žmonės dirba, kaip velionis Albi
nas sakydavo, aš verčiau geras 
būsiu visiems! Taigi, nutariau 
neparsiduoti nei angelui, nei vel
niui, tiesiu lietuvybės keliu žy
giuoti.

Žygiuoju į Marquette parką ir 
žiūriu, štai Amerikos vėliava ir 
švento Vardo draugijos vėliava 
plasdena iš mokyklos tiesiai į 
bažnyčią. Seneliai vyrai, su kas
pinais prie krūtinių, keletas jau
nų, poromis po du marguoja į 
pamaldas.
Būtų malonu, jei ne tie $200,000

Bažnyčioj viename šone ne
žymiai stovi trispalvė. Vidury 
vyrai pastato žvaigždėtąją, o ša
lia draugijos vėliavą ir pragys
ta lietuviškai! Kaip linksma ka
talikui, kad lietuviai čia turi sa- 
vo lėšomis pasistatę bažnyčias, 
mokyklas, vienuolynus. Pilna 
bažnyčia vienodai tikinčiųjų. 
Atrodo, kad čia dalis Lietuvos. 
Klebonas Černiauskas paskaito 
evangeliją ir kaip įprasta —- 
persižegnoja. Galvoju, ką gi 
mums dabar savo mintimis ir 
patarimais klebonas pasakys, į 
kokį dvasios pasaulį nuves? Gre
timai nuodėmklausys labai re
tai, neskubėdamas išrišinėja 
vieną po kito nusidėjėlius, o aš

Salė nutylo. Visi suprato, kad 
tradicijos pasiliks. Dar prašne- 

i ko Seimo atstovas F. Savickas, 
iškėlė įstatymą svarbą, o Al. 
Kumskis pažadėjo kartu eiti su 
visuomene prieš bet kokią užme
tamą diktatūrą.

Per Vaškevičiūtę praradau 
kelis dolerius

Kvapo neatgavęs bėgu į Jau
nimo centrą. Ten LB apygardos 
suvažiavimas, ten Alvuęlo “Kara
laitė teisutė”, ten šauliai mini 
savo įsteigėją Putvį, ak, ten ver
dantis katilas, visko pilnas cent
ras.

Žemutinėj salėj koks šimtas 
ar daugiau bendruomenininkų 
nuo 11 vai. iki 6 sprendžia labai 
svarbius reikalus. Jlendu pro ša
lines duris, nes nesu joks “at
stovas”, bijau kad kas aukos 
nepaprašytų, nes kišenėj vėjai 
švilpauja! .Kur gi tu, žmogus, 
begali bespėti, arti tūkstančio 
organizacijų. Ne, nutariau nei 
cento. Bet kur tau! Matau, kaip 
dr. Vaškevičiūtė vargsta prie 
Alvudo “Laimės” ir nepamačiau 
kaip savo “laimę” praradau už 
kelius dolerius. Tegu jau, sakau, 
jaunimui tas doleriukas...

Kaip apsisaugoti nuo 
raudono vilko

Bendruomenė ruošiasi rinki
mams. Daktaro Kisieliaus kon
troliuojami atstovai matomai la
bai įkaitę. Kyla rankos, kyla 
minčių svaičiojimai: vieni prieš, 
kiti už, vieni prieš — kiti už, ir 
taip daina be galo. Tačiau, kai 
kurie ir kai ką gero pasako. Į 
suvažiavimo pabaigą jau tiek iš
vargo, kad klausimai daugėjo, 
o prie nutarimų sunku ir bepri
eiti. štai, kad ir toks labai prak
tiškas klausimas:

— Ką, darysime, jei partijos 
į L. B. įstatys savo kandidatus? 
Bendruomenė juk yra nepartinė.

Užkaista karšta kova ir dėl 
praeitų rinkimų prikaišiojimai. 
Nutarta demokratiškai tvarky
tis. Kas paduos parašais parem

tą kandidatą, tas bus įtrauktas 
į rinkikus.

— O jei pavyzdžiui komunis
tai, imtų ir ateitų į LB rinkikus, 
su savo kandidatu? Kaip tada 
elgtis, ar leisti balsuoti komunis
tams? Kaip juos išsijoti?

— Pirmininke, kaip pažinti, 
kad anie bus komunistai? Juk 
ant kaktos nėra užrašyta? Ko
kias LB turi jėgas juos neįsileis
ti? Klausinėja vieni.

— Mes jaučiame, kurie dirba 
mūsų tautos priešui —, jiems 
čia vietos nėra. Turime gerą pa
tyrimą iškeldami jų suktus kės
lus viešumon, ramina kiti.

Salė dūmais patvinkusi, at
stovų atmosfera sunki. Vienas 
kilstelėjo ir siūlo rezoliuciją pa
dėkoti Valstybės departamentui, 
kad SSSR konsulatai bus įsteigti!

Lietuvos kataliką raudą 
svetimi gaudo

Salėje pakyla žilaplaukė rašy
toja Vaičiūnienė ir drąsiai po
pierių krūvą išsitiesusi aiškina:

“Drauge” parašyta, kad Chica- 
gos diocezija naujojo arkivysku
po bus suskirsytta į sritis ir vi
sos parapijos priklausys tam tik-' 
ram išrinktam komitetui, kurio 
nariai lankys namus ir reikalaus 
aukų. Lietuviškos parapijos jau 
nustos savo autonomijos, kapi
nės seniai jau nusavintos, kata
likiškos mokyklos visos priklau
so tik vyskupijai. Reikia lietu
viams sukrusti, steigti savo tau
tines parapijas, kad niekas neiš
plėštų lietuvių aukomis pastaty
tų bažnyčių, mokyklų, vienuoly
nų! Lietuviai gali turėti savo 
vyskupus — toliau aiškina ra
šytoja, ir per juos galim priklau
syti Vatikanui. Lietuviškos pa
maldos mūsų parapijose turi lie
tuviškai klestėti!...

Banga paklausimų. Vieni už 
tai, kad LB nesikištų į religijos 
reikalus, kiti stoja ir net reika
lauja, kad LB netylėtų, kartu 
eitų su gyvenimu, jungtųsi į pa
rapijas ir ten vestų kova dėl lie
tuvybės ir lietuviškų turtų, kad 
ne viskas patektų kitų tautybių 
klerui, kuris nei cento neprisidė
jo, nori viską užvaldyti ir lietu
vį nustumti į šaligatvį.

Išvada prieita ir nubalsuota, 
kad LB kaip tokia nesikiša į pa
rapijų reikalus, bet jos nariai 
gali aktyviai veikti.

LB apygardos suvažiavimas, j 
ai, koks jis nervingas, koks at-! 
rodo netaktiškas, kad ir vieni ant' 
riems įsitikinimų atžvilgiu. Juk I 
mes per LB einame už vieną Lie-' 
tuvą, kultūrą ir lietuvybę sau
godami !

Įslenku į šaulių parengimą. 
Ten linksma nuotaika, po oficia
lios dalies net dainelę gražiai' 
traukia. Vaišingas p. Išganaitis ' 
net knygą “šaulių įstoriją” įtei- ’ 
kia. Viskas pas juos ramu.

Patekus pas vienas moteris
Kitoj salėj žiūriu, gal koks: 

šimtas vien tik moterų, nei vie-! 
no vyro. Mandagiai pasveikinu Į 
vieną ponią ir klausiu:

— Kokia čia ponių sueiga? Ko 
jos čia tariasi, kaip vyrus “di- 
vorsuoti” ar dukreles valdyti, 
kad su fordais ir princais netrukš 
mautą ?

— Čia Lietuvos Dukterys! Ką 
surenkam, tą vargšams atiduo
dam — paaiškina labai maloni1 
ponia.

— Tai Jūsų kilnus tikslas ir 
darbas, o ką Jūs rengiate?

— Mes rengiam koncertą. Kad i 
tik gerai pavyktų, tai daug ne-Į 
turtan patekusių galėtum pa- ■ 
guosti — atsako rimtai masty- ; 
dama.

— Tai kad čia Baltas yra varg
stantiems šelpti, kam bereikia 
šalia jo dar naujos organizaci
jos — klausiu kitos šalia sto
vėjusios.

— Balfas tik Europoje šelpia, 
o čia pat tokių nelaimingų lie
tuvių jis nemato, dėlto, mes Liet. 
Dukterys jam ateinam į talką!
Karalaitė Teisutė labai patiko

Salėje suskamba trys skam
bučiai. Skubu į “Karalaitės Tei
sutės” spektaklį. Prie sienos, 
kertelėj prisiglaudusi sėdi Au
gienė ir pasidėjus kelias knyge
les kviečia užsisakyti “Eglutę”. 
Man tuoj prisiminė, kodėl Put
numo seselėms atsisakiau aukoti. 
Bėgau toliau į vaidinimą. J, Ber
tulis skambina tamsioj salėj, see-

VAIKO ĮUGDYMAS I LIETUVYBĘ
Į Domos Petrulytės paskai

tą praėjusį trečiadienį, kovo 
8 d. lietuvių montessoriniame 
židinėlyje, 3938, W. 59-toje 
gatvėje, atsilankė gražus bū
relis asmenų, kuriems be abe
jo rūpi lietuviškumo išlaiky
mas mūsų jaunime. Jų tarpe 
buvo matyti keletas mokytojų.

Sofija Blažienė, tėvu komi
teto pirmininkė, pristatydama 
kalbėtoją, priminė Marijos, 
Varnienės ir Domos Petrulytės 
didelį išradingumą ir nepa
prastą pagalbą tėvams vaikų 
auklėjimo srityje. Pareiškiant 
joms dėkingumą, tėvų komi
teto narė Teresė Petrošienė 
prisegė joms po gėlę.

Pradžioje D. Petrulytė kal
bėjo apie bendrą auklėjimą, 
kuris yra pagalba gyvenimui.

Auklėtojas turi sugebėti 
vadovauti, teikti reikalin
gą pgalbą auklėj amą j am, 
bet ne valdyti. Bendrieji auk
lėjimo dėsniai negali būti nus
tumti į šalį, nes tai labai svar-

bu asmenybės išugdymui. į 
bendruosius auklėjimo dės
nius įvedus lietuviškumo as
pektus, lietuviškumas bus taip 
pat ugdomas, čia būtina išnau
doti priešmokyklinį vaiko am
žių, kad ir vėliau jis pajėgtų 
lietuviškai galvoti.

Trijų mėnesiui vaikas rea
guoja į garsus ir palaipsniui 
juos persiima. Todėl ir su ma
žiausiu vaiku reikia daug kal
bėti savo gimtąja kalba. Nie
kuomet negalima palikti vai
kų svetima kalba kalbančioms 
prižiūrėtojoms, nes vaikas yra 
ne tik fizinė, bet ir dvasinė bū
tybė su savais interesais.

Gimtoji kalba — nepapras
tas turtas, tai perlas, brangeny
bė be kurios negali plėtotis 
kūrybinė dvasia. Neduodami
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progos vaikui gerai . išmokti 
savo tėvų kalbos, dažnai gal 
nežinome kokia lengva širdi
mi kertame galvas talentams 
ir genijams, čia prelegantė pri
minė mūsų kalbos nepaprastų 
turtingumą ir pirmiausia ragi
no persiauklėti tėvams ir ne
vartoti svetimų žodžių šeimo
je. Zargoninį kalbėjimą pai
liustravo pavyzdžiais.

Lituanistinės mokyklos tu
rėtų daryti viską, kad moky
masis vaikui jose būtų pat
rauklus ir vaikas noriai jas 
lanky tų.

Po paskaitos ir diskusijų, 
dar ilgai dalindamiesi įspū
džiais lietuviškumo problemo
mis, dalyviai buvo pavaišinti 
kava ir užkandžiais. Kita Do
mas Petrulytės paskaita auk
lėjimo klausimais numatoma 
netolimoje ateityje. A. A.

na uždaryta, bet po sekundės ji 
prasiveria, vaizduojanti tokį žie
mos metą, kur kiškelis, lokiai ir 
meškos tegyvena. Dekoracijos 
labai puikios, mažutėliams gali 
patikti. “Karalaitę Teisutę” ste
bėjau su įdomumu. Išvadą pa
sidariau, kai ji pasibaigė, kad 
Alvudas gerą darbą daro, kad 
mažučius išmokins lietuviškai 
vaidinti, šokti ir dainuoti. “K. T.” 
tikrai pamokinantis vaidinimas, 
vertas visiems vaikams pama
tyti. Tėvai, kodėl Jūs neatve- 
dėte savo vaikus pamatyti au
gančios kartos ? Salė nepilna, 
rengėjai juk tik lietuviškumui 
pasišventę dirbą. Girdėjau, kad 
visas teatras vyks į Clevelandą,, 
sėkmės jam!

Taigi jau 7 vai. vakaro. Ma
no sekmadienis Chicagoje pasi
baigė... Rytoj darbas, o gi šiuos 
įspūdžius reikia spaudai paruoš
ti. Įspūdžių pilna galva, net 
skauda nuo tų visų išsiklausymų, 
o noras rašyti toks begalinis!

Balys Svalia

is roti IR ARTI

-Jįpus faįMtfas patarnav^a
’’’OZAS NAUJOKAITIS

Į

29223/ 5-92C9

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyli ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
! Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

susikaupęs rengiuosi klausytis 
klebono žodžių. Tik staiga ma
tau, kad iš klapkų kilstelėjo ke
li tikintieji, paskui juos kiti -- 
ir tiesiog prie durų.

Klebonas pradėjo kalbėti apie 
pinigus, kad reikės sutelkti 200 
tūkstančių dolerių ir juos ati
duoti diocezijai. Visa kalba su
kosi tik apie pinigus. Dar viena 
giesmė ir komunija, ir mišių au
ka baigta, eikit namo. Naujas 
vargonininkas su visais bažny
čioj likusiais kilniai traukia “Ma
rija, Marija”...
Laimėta kova dėl savo himno

Salėje švento Vardo d-jos su
sirinkimas. Pilna salė narių. 
Tuoj pūsrytėliai ir susirinkimas, 
steeka Domkus, dr. Simonaitis, 
kun. Kuzinskas, sako — vyrai, 
jei turite kokių reikalų, prašom 
pasisakyti. Tuoj pakilo kelios 
rankos:

— Kodėl draugijai neleidžia- 
pabaigoj giedoti savo himno, kai 
per ištisus metus jį giedojom? 
O kur sutikimo maršas?

— Bažnyčia pilna tikinčiųjų. 
Gal geriau būtų, kad “Marijos” 
giesmė, kaip neva lietuvių kata
likų himnas, tegul bendrai nu
skamba? Klausia ir aiškina ku-i 
nigas, lėtai nuosekliai.

— Ne, mes norime, kad drau
gijos himnas būtų giedamas lie
tuviškai !

— Mes norime ir toliau tokių 
pat tradicijų, kaip iki šiol buvo! 
— šaukė kiti.

— Gerai, gerai. Aš kaltas, kad 
naujo vargonininko nepaprašiau 
tai padaryti,. — kunigas prisii
ma kaltybes.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti -nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10: Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ------ -----------------12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............   9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY ..... .. ....................9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY __ _____________  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY__________ __ 9:00 A.M. — 12:30 PJVL
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETIMU BENDRUOMENĖJE
A. ZAPARACKO P. AMERIKOS ĮSPŪDŽIAI

Jaunas, nepaprastos energijos buvę įvykių liudininkai, į A. Za- 
visuomenininkas, pernykščio 
PLJ Kongresui rengti komiteto 
pirmininkas, šių metų pradžio
je buvo nuskridęs į Pietų Ame
riką. Kaip žinome iš dabar ke
liuose laikraščiuose talpinamų 
aprašymų, Jaunimo metai iškil
mingai buvo užbaigti Buenos Ai
rėse, Argentinoje, iškilmes su- 
tapdinant su Ketvirtuoju P. 
Amerikos Lietuvių kongresu. A. 
Zaparackas buvo vienas iš ne
daugelio JAV jaunimo atstovų, 
Buenos Aires iškilmėse dalyva
vusių. Neskaitant didokų ma
terialinių išlaidų, A. Zaparac
kas pačioje metų pradžioje su
naudojo ir visas savo atostogas 
ir tai skaudžiai turės pajusti, kai 
čia, Michigane, pagaliau, saulu
tė užkaitins. Tačiau sugaišto lai
ko nei išleistų pinigų jis nesi
gaili. Grįžo pilnas gražiausių 
įspūdžių, kurie, sako, ilgai iš at
minties neišdilsią.

Kovo 7 d. A. Zaparackas į savo 
(tai yra į savo tėvų) jaukius na
mus pasikvietė visą Detroito žur
nalistų aktyvą ir čia ištisą va
landą savo įspūdžius pasakojo, 
o dar pusvalandį rodė spalvotas 
nuotraukas.

Kadangi, kaip minėjau, P. 
Amerikos įspūdžius , šiuo metu 
spaudoje pasakoja bent keli ten

paracko mums perduotas deta
les mebesileisiu. Pakartosiu tik 
tai, kas jam, tikram jaunimo at
stovui, į akį ir širdį įkrito.

Į kelionę A. Zaparackas pasi
leido iš Miami. Sausio 23 d. jis 
atskrido į Santjago. čilėn. Dvi 
dienas po miestą pasidairęs, sau
sio 25 d. atlėkė j Buenos Aires, 
Argentinos sostinę. Ten atvy
kusieji buvę labai šiltai sutikti 
jaunimo bei organizacijų atsto
vų ir nuvežti į tėvų marijonų 
laikomą stovyklavietę Vila-Liza, 
kur, Jaunimo Kongreso pavyz
džiu, buvusi pravesta studijų sa
vaitė. Dalyvavę apie 50 jauni
mo atstovų iš kelių P. Amerikos 
kraštų. Stovyklavimas pasibai
gęs vasario 1 d., o nuo vasario 
2 iki 6 d. jaunimo atstovai da
lyvavę IV P. Amerikos Lietuvių 
kongreso iškilmėse. Vasario 7 
d. tekę dalyvauti karnavale ir 
viešėti pas lietuvius keletą die
nų šeimose. Vasario 12 d. nu
sileidęs Brazilijoje, Santos ae
rodrome, tą pačią dieną atsidur- 
damas San Paulo mieste, “lietu- 
viškiausiame” Brazilijoje, su 
maždaug 32 tūkstančiais mūsų 
tautiečių (kurie, deja, esą la
biau išsisklaidę ir už detroitiš- 
kius...). Ten išbuvęs ir vasario 
13 d. Vasario 14-15 d. viešėjęs

VELYKOMS

ir kitomis įvairiomis 
progomis nėra geresnio, 
kaip importuotas

Lenkiškas kumpis

Visos tos 
garsiausios rūšys, 

ATALANTA, 
KRAKUS IR TALA 
yra užsitarnavusios 

šį ženklą

ii Good Housekeeping^
GUARANTEES

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
Turime visas berniukų aprangas 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir , 
Nunn-Bush

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

j ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
i: GALVOS IKI KOJŲ.

:: UŽ KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

Alto pirmininkas Antanas J. Rudis Washingtone, Vasa
rio 16-tos minėjimo proga, aiškina buvusiam viceprezi
dentui Richard Nixonui aptariamos konsularinės sutar
ties su Sovietu Sąjunga paragrafus, kurie gali būti kenks
mingi JAV ir Lietuvai. Aiškinimo klauso Dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, kartu su Alto pirmininku važinėjęs Į Wa
shington ir stebėjęs senato užsienio komitete vykusius 

liudijimus ir apklausinėjimus-

Rio de Janeiro mieste, o vasario 
16 d. grįžęs į Detroitą.

Svarbiausia, ką A. Zaparac
kas savo įspūdžiuose akcentavo 
ir kelius kartus pakartojo, tai 
kad PLJ Kongreso vaisiai esą 
nepaprastai geri. Jaunimo Kon
gresas uždegęs P. Amerikos de
legatus ir jie atvežę lietuvybės 
ugnelę į savo kraštus.- Dabar ten 
esą stengiamasi vykdyti Kon
greso rezoliucijas. Stengiamasi 
daugiau mokytis lietuvių kalbos 
ir su pasididžiavimu prisipažin
ti esant lietuviais. Prieš kongre
są lietuvio sąvoka jaunime ten 
buvusi labai miglota, o jau bet- 
koks dalyvavimas Lietuvos lais
vinimo byloje — tiesiog nežino
mas. Jie lietuvybę ten anksčiau 
supratę dalyvavimu pusiau lie
tuviškose pamaldose, šokimu 
tautinių šokių grupėse ir kai- 
kur priklausymu lietuvių spor
to klubui. Tiesa, ten kultūrinis 
veikimas ir gerokai valdžių slo
pinamas. (Pav., Brazilijoje esą 
draudžiama vaikus iki 10 metų 
mokyti betkokios kitos kalbos 
šalia viešosios — portugalų. O 
radijo valandėlės tokioj Argen
tinoj esą ispanų kalba, tik su 
lietuviškomis muzikos plokšte
lėmis. Be esamų poros lietuviš
kų laikraščių (vieno katalikų 
tikslams, o kito — daugiau libe
rališko) kitur pasaulyje leidžia
mos periodikos beveik nesą. Pav., 
JAV lietuvių laikraščiai ir ypač 
kultūriniai žurnalai ten daug pa
tarnautų, bet jie ateiną tik po 
6-8 savaičių (dienraščiai; kiti 
dar vėliau); antra vertus, turint 
galvoje jų valiutą, JAV lietuvių 
laikraščiai sunkiai įperkami. Už
tat juos ir turį tik kultūros cen
trai bei laikraščių redakcijos.

Buvę Jaunimo Kongreso dele
gatai nepaprastai šiltai atsilie- 
pią apie JAV, apie Dainavos sto
vyklą, apie viešnages šeimose. 
Jie buvę nustebinti JAV lietuvių 
sąmoningumą, lietuviškumu. Ir 
čia, sutikę negausius JAV jau
nimo atstovus, stengęsis priimti 
taip, kaip jie JAV buvę priimti: 
nakvydinę ir vaišinę šeimose, ro
dę miestų įžymybes ir t. t. Bu
vę delegatų, kurie Dainavoje vos 
vos susikalbėję lietuviškai. A. 
Zaparackas ten nuvažiavęs buvo 
nustebintas vieno tokio delega
to, dabar išmokusio lietuvių kal
bą visiškai pakenčiamai.

lęs jiems būtinai atvažiuoti į 
JAV lietuvių tautinių šokių šven
tes.

Brazilijos lietuviai labai pra
šę kultūrininkų konkrečios pa- 
gelbos. Pavyzdžiui, labai norė
tų jie, kad iš JAV atvažiuotų 
ten tautinių šokių vadovai, chor
vedžiai. Neilgam, bent pusme
čiui, tik paruošti vadovus iš jų 
pačių tarpo.

čia tik keletas padrikų Algio 
Zaparacko įspūdžių. Kad jau
nas, viengungis inžinierius nesi- 
griaudžia ten važiavęs, galuti
nai įsitikinome pamatę apie 150 
spalvotų nuotraukų (slides, arba, 
nežinau ar teisingai ir kurio kal
bininko patarimu “skaidrėmis” 
pavadintų). Gražūs, švarūs 
miestai, jų alėjos, skverai, smė
lėti paplūdimiai, ružavai ir bal
tai sužydę medžiai, palmės, pal
mės, palmės. Ir saulė, dangaus 
mėlynė, be jokio debesėlio (pa
sakotojo viešnagės metu tik vie
ną kartą ryte liję; šiaip gi — 
buvo pats pietų pusrutulio vi
durvasaris!). Ir, pagaliau, bū
riai gražių, jaunų merginų!... Vi
sokiose pozose, visokioj apran
goj, nuo tautinių drabužių iki 
bikinių paplūdimiuose. Tik jau 
neįtarkite, kad tai kokios ispa
nės, čigonės ar mulatės! Ne, vi
sos grynos lietuvaitės. Ir jų vei
deliai tai išduoda, nors karštos 
vasaros kraštuose gimusių ir ne 
visų plaukai šviesūs. Dėmesį 
turėtų atkreipti Kanados vien
gungiai, kai iš Punsko jau pa
skutinė į Torontą bus atvežta...

A. Zaparackas savo įspūdžius 
ir savo puikias nuotraukas žada 
neužilgo pademonstruoti visai 
Detroito lietuvių publikai. Vien 
todėl neverta man perdaug išsi
plepėti. Patariu visiems nueiti 
A. Zaparacko pasiklausyti ir jo 
paveikslų pasižiūrėti.

Svarbus Dainavos 
tarybos susirinkimas
šį šeštadienį, kovo 18 d. Die

viškos Apvaizdos klebonijos rū
sy (13100 Schaefer Hwy) bus 
Dainavos jaunimo stovyklos ta
rybos metinis apyskaitinis posė
dis. Pranešimus apie pereito se-

P. Amerikoj lietuvių jaunimas 
esąs daug mandagesnis negu čia, 
daugiau europietiškų manierų ir 
labai paklusnus savo tėvams bei 
vyresniesiems. Bet kur, bet ko
kių vaišių metu, ar tai stovyklo
je, ar namuose, mergaitės vi
sada puolančios motinoms padė
ti.

Dėl subtropinio klimato, esą, 
ten visur visi vėluoją. Tai ir vi
si lietuvių programos punktai vė
lavę ir vėlavę. Esą, iš karto 
mes, šiaurės amerikiečiai, dėl 
to gerokai jaudinomės, bet pas
kui ir patys pradėjome vėluotis 
ir ėmėm visai gerai jaustis.

Naujosios lietuvių išeivijos P. 
Amerika turi labai mažai. Vadi
namų dypy — gal tik 5%. Ir 
tie vienas po kito sprunku į JAV 
bei Kanadą.

Argentinos lietuvių taut, šo
kių grupė “Rambynas” esanti to
kia gera, kad A. Zaparackas siu- 

zono veiklą padarys stovyklos 
administratorius Česlovas Ban- 
kauskas ir globos komiteto na
riai. Bus priimta 1966 m. apys
kaita, svarstomi 1967 m. numa
tomi darbai bei 1967 m. piniginė 
sąmata. Kaip visuomet, į me
tini.posėdį yra pakviesti ir lietu
viškos spaudos atstovai.

LB valdyba pasiskirstė 
pareigomis

Pereitą kartą aprašiau LB De
troito apvl. metinį susirinkimą ir 
paskelbiau naujos valdybos sąs
tatą. Už poros dienų po susirin
kimo valdyba turėjo posėdį ir 
pasiskirstė pareigomis sekančiai: 
pirmininkas Jonas Urbonas, vyk
domasis vicepirm. Narimantas 
Udrys, vicepirm. jaunimo reika
lams ir švietimo vadovas Algis 
Rugienis, sekretorius Jurgis šen- 
bergas, iždininkė Jurina Rugie- 
nienė ir v-bos kandidatė Birutė 
švereckienė. Kartoju jau pa
skelbiu revizijos komisiją: dr. 
Vladas Bublys, dr. Vytautas Ma
jauskas ir Pranas Zaranka.

Žemę, tur būt, tikrai 
pirksime

Kovo 4 d. Jonas Ratnikas į 
savo namus buvo pasikvietęs ke
letą artimiausių bičiulių ir porą 
ekonomijos ekspertų, žemės plo
tų prie Dainavos pirkimo rei
kalui panagrinėti. Ten buvo pa
reikšta ir labai fantastiškų pa
siūlymų, nuo perkamos žemės 
išnaudojimo avių auginimui, iki 
milioninio ekonominio fondo De
troite steigimo, žemės po gaba
liuką išdalinant tos bendrovės 
nariams — tūkstantininkams. 
Tai buvo tik neviešas galvojan
čių, kūrybingų vyrų mintimis 
pasikeitimas.

Kovo 5 d. Lietuvių namuose 
įvyko viešas susirinkimas tų, ku
rie norą pirkti žemės (nuo vie
no iki 10 akrų) yra J. Ratnikui 
pareiškę. Dalyvavo apie pusšim
tis žmonių iš beveik šimto žeme 
suinteresuotų. Susirinkusieji nu
tarė, kad 1150 akrų plotas mums 
yra perdidelis ir nuo dirbamos že
mės kitoje vieškelio pusėje pir
kimo atsisakė. Dabar bus kalba 
apie 910 akrų, į kuriuos įeina 60 
akrų ežeras, miškai ir pelkės, 
nupirkimą. Dabar akras kainuos 
tik maždaug 290 dol. Kad to
liau reikalą nebereiktų judinti 
vienam žmogui, čia pat buvo iš
rinkta žemės nupirkimo komi
sija : Alfonsas Arauskas, dr. Le
onas Bajorūnas, Vincas Bražys, 
Stasys Geldauskas, Algis Glad- 
kauskas, Juozas Orentas, J. Rat
nikas, Jonas Urbonas ir Adolfas 
Vasiulis.

Žurnalistinė popietė 
atidedama

Kovo 19 d. (Verbų sekmadie
nį) turėjusi įvykti žurnalistinė 
popietė yra atidedama vėlesniam 
laikui. Sekanti data neužilgo bus 
paskelbta.

Gyvas žodis ir vaizdai 
iš Argentinos

Kovo 19 dieną, 12 vai., tuojau 
po pamaldų, Lietuvių Namuose,

INSURED

Share Account

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti sentaupv lakštai 
(certificates) neša 514%.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo šių metŲ spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

M&AN ASSOCATIOh 
ioc S HAl^ST^ET 

8, itlv^

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 16, 1967

Mokyt. G.
Jankauskaitės 

pagerbimas
Kovo 5 d. Amerikos posto 

30 nr. salėje, 12001 S. Indiana, 
\V. Pulmann, įvyko merginų 
vakaras (shower), kurį su- 

prie Tillman g-vės, neseniai grį
žęs iš lietuvių kongreso Argen
tinoje inž. Algis Zaparackas su
tiko padaryti pranešimą Detroi
to visuomenei ir pasidalyti tais 
įspūdžiais. Po pranešimo bus ro
domi iš kongreso vaizdai — skai
drėmis.

Pasinaudokime ta malonia pro
ga ir arčiau bei tiksliau susi
pažinkime su lietuvių kongrese 
vykusiais darbais, jų nuotaiko
mis, užmojais ir Pietų Amerikos 
lietuvių lietuviškai tautiška dva
sia. Mus visus domina jaunimo 
gyvenimas, jo veikla Pietų Ame
rikoje.

ALTS-gos Detroito sk.
Valdyba

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

//
®LANDsavTng^

i Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

INSURED
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitŲ

on investment bonus 
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

on savings accounts

ruošė ponios-panelės, pagerb- 
damos mokyt. Gražiną Jan
kauskaitę. Susirinko apie 80 
artimų ponių-panelių. Scenon 
po lietsargiu buvo pasodinti 
Gražina Jankauskaitė ir Vy
tautas M. Kuraitis.Jiems asis
tavo Gražinos sesutė Regina. 
Gražina Norvilailė Denise Var- 
Gražina Norvilaitė, Denise Var
linėjo supakuotas dovanas, 
skirtas susižadėjusiai porelei. 
Svečiams ir viešnioms skanius 
valgius teikė, dešras su kopūs
tais, su delikatesu ir kavute bei 
medalininkais. Visus valgius- 
dešras ir kt. pagamino Jankaus
kienė Karalienė ir kt. Pažymė
tina, kad G. Jankauskaitė stu
dijavo Sorbonos universitete, 
Paryžiuj. Dabar dėsto prancū
zų kalbą Hammond. Ind., rai
dinėj aukšt. mokykloj. .U. S.

VISI LIETUVIAI, KAIP PASlENM 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUQ. 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ.
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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MAUJJKNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

LIETUVIAI PO LENKAIS
Beveik viską žinome apie lietuvius Lenkijoje

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams ___________  $16.00
pusei metų _________  $8.50
trims mėnesiams .... ...............$4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams________________$18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Prasimanymas ar tikrovė?
Nauja sensacija ir nauja versija ryšium su prezi

dento Kennedžio nužudymu.
Nors nuo to siaubingo įvykio (nužudymo) praėjo 

trys metai su viršum, bet vis dar apie jį kalbama bei 
aiškinama, kaip tai atsitiko, kas buvo tikrasis kaltinin
kas.

Prezidento žudiko išaiškinimui buvo paskirta spe
ciali komisija, kuriai vadovavo Aukščiausiojo teismo 
vyriausias teisėjas Warrenas, Jo vardu buvo paskelb
tas ir ilgas raportas, smulkmeniškai išdėstąs visus su
rinktus duomenis ryšium su prezidento Kennedžio nu
žudymu.

Raporto išvada buvo tokia: žmogžudystę atliko Lee 
Harvey Oswaldas. Atliko jis vienas, jokių daugiau są
mokslininkų nebuvo.

Vos tas raportas buvo paskelbtas, kaip tuoj prasi
dėjo jo nagrinėjimas, kritikavimas, visokių netikslu
mų. visokių galimybių nurodymas. Vieni kritikai teigė, 
jog raporte daug kas neišaiškinta, o kiti tvirtino, jog 
ir pats aiškinimas neesąs aiškus.

Nepasitenkinta vien tik raporto kritikavimu. Atsi-

Nėra abejonės, kad Maskva 
labiau maskuojasi Lenkijoj, kaip 
Lietuvoj, nes Lietuva — sovieti
nė respublika, o Lenkija tik sa
telitas, beveik nepriklausoma. 
Tačiau ta Lenkijos “laisvė” yra 
labai ribota. Kai dar nesenais 
laikais vienas Amerikos lietuvis 
lankė Lenkiją, jis traukiniu va
žiavo iš Varšuvos j Seinus ir vie
tiniams lenkams stebėjosi, kad 
niekur nematė raudonarmiečių. 
Tada bendrakeleiviai jam paaiš
kino: “Tik susuk garsiai — mir
tis Kruščevui, traukinys tuoj su
stos ir raudonarmiečius tuoj pa
matysi”.

Gal būt, kad “dialogas” len
kams patriotams su lenkais ko
munistais yra kiek žmoniškes
nis, nei pvz., Lietuvoj, bet lietu
viai Lenkijoj jaučia dvigubą ver
giją: jų neglosto lenkai šovinis
tai ir dar labiau persekioja len
kai komunistai.

Lenkijos lietuviai nėra Ameri
kos lietuvių užmiršti, kaip rašo
ma Naujienų kovo 4 d. numeryje. 
Tam teigimui įrodyti yra daug 
daugiau faktų, nei galima vie
šai juos skelbti. Suminėsiu tik 
kelis.

Balfo pirmininkas du kartu 
lankė Lenkijos lietuvius, Puns
ke net pamaldas jiems atlaikė. 
Balfo įgaliotiniai (JAV lietu

viai) beveik kasmet lankosi Len
kijoj ir susitinka su saviškiais. 
Pagaliau daugelis Lenkijos lie
tuvių atvyko į JAV, kiti čia pa
sisvečiavę grįžo, kiti liko. Len
kijos lietuvė, bu v. mokytoja, 
1966 metais Balfo seime net spe
cialų pranešimą padarė apie lie
tuvių švietimo problemas Lenki
joj. Amerikoje lankėsi lietuviai 
iš Punsko, Varšuvos, čia buvo 
net Vroclavo liet, organizacijos 
vadovybės narys. Į JAV nese
niai atvyko liet, kunigas, kuris 
per 20 metų dirbo su lietuviais 
Lenkijoje. Taigi abipusis santy
kiavimas ir susipažinimas yra 
daugiau negu geras.

Prisiminus Ksaverą Vanagaitį 
irgi galima pažymėti, kad pa
laikoma korespondencija su jo 
dukra ir ji yra gavusi daug ir 
stiprios paramos iš JAV lietuvių.

Tiesa, kad kun. B. Sugintas te
turi tik vieną ratelį Punsko gim
nazijai paremti, bet tai nėra nei 
tragiška nei fiasko, nes ta para
ma teikiama ir jai teikti aukų 
gaunama. Deja, ne viską gali
ma spaudoj skelbti. Oficialūs 
Balfo daviniai rodo, kad 1966 me
tais Lenkijon buvo nusiųsta per 
800 siuntinių (už kuriuos tik 
paštui sumokėta $6,000), iš jų 
per 700 siuntinių su rūbais ir 
apie 100 su vaistais. Visos tos

prieš 22 metus nužudyto prezidento Linkolno karstas 
buvo atkastas ir kūnas pavogtas. Teko karstą atkasti, 
jį atidaryti, kad sukviesti liudininkai įsitikintų, jog la
vonas nebuvo paliestas.

Tačiau tuo dar viskas nepasibaigė. 1901 m. ir vėl 
Linkolno karstas buvo atidarytas, dalyvaujant dar di
desniam liudininkų skaičiui. Atidarytas jis buvo dėl to,

rado bent keliolika savo rūšies “autoritetų”, kurie nie
kieno neįgalioti ir neprašomi pasiryžo savanoriškai 
Dalias tragediją išaiškinti. Vadinasi, išaiškinti, kaip 
1963 m. lapkričio 22 d. buvo nužudytas prezidentas Ken
nedy; antra, kas jį nužudė, ir trečia — įrodyti, kad nu
žudymas buvo sąmokslininkų suplanuotas.

Ne tik periodinėje spaudoje buvo daug rašoma (fak
tiškai ir dabar teberašoma) apie Dalias tragediją, bet 
pasirodė jau apie tuzinas knygų, kurių autoriai tiesiog 
lenktyniuoja, bandydami savaip išaiškinti nužudymo 
aplinkybes bei darydami užuominas, jog nužudymas bu
vo sąmokslo pasekmė.

Pierre Salinger, buvęs artimas prezidento Kennedy 
bendradarbis, tų knygų autorius klasifikuoja taip: vie
ni jų yra įsitikinę, jog Warreno raporte yra nemažai 
spragų, kurias jie bando nurodyti; kiti nori tik pagar
sėti ir pasipelnyti, žinodami, jog susidomėjimas Dalias 
tragedija yra nepaprastai didelis ir todėl jų parašytos 
knygos turės didelį pasisekimą, o treti yra tiesiog psi
chiniai pakrikę ir rašo visokius niekus.

Iki šiol jau paskelbta 35 teorijos apie prezidento Ken
nedžio nužudymą. Tos teorijos daugiausia yra ne fak
tais, bet gandais pagrįstos. O kas atsitinka, kai primyg
tinai gandai yra skleidžiami, tai pravartu prisiminti 
kitą prezidentą, kuris taip pat buvo nužudytas.

1887 metais pradėjo smarkiai platintis gandai, jog

kad ir vėl buvo pradėję sklisti gandai apie lavono pa
vogimą. Gandai aprimo tik po to, kai Linkolno kartstas 
buvo perkeltas į Springfieldą (III.) ir palaidotas krip
toje.

Pravartu taip pat pridurti, jog ir apie prezidento 
Linkolno nužudymą buvo sukurtos įvairiausios teori
jos bei skleidžiami visokiausi gandai.

Dabar sustokime ties pačia vėliausia sensacija, su
sijusia su prezidento Kennedžio nužudymu. Toji sensa
cija skleidžiama iš New Orleans, kur prokuroras Jim 
Garrisonas yra pasinešęs įrodyti, jog Lee Harvey Os
waldas buvo tik vienas sąmokslininkų. Prezidento Ken
nedžio nužudymas, kaip tvirtina Garrisonas, buvęs su
planuotas New Orleanse. Tame planavime dalyvavęs ir 
Clay L. Shaw, kuris jau yra areštuotas ir kuriam Har- 
risonas kelia bylą. Teisme buvo apklausinėtas ir pats 
svarbiausias liudininkas Perry Raymond. Russo, kuris 
menamai girdėjęs, kaip sąmokslininkai (Oswaldas, 
Shaw ir neseniai miręs Ferrie) tarėsi prezidentą Ken
nedy nužudyti.

Kol kas sunku pasakyti, kas iš tos sensacijos išsi
vystys. Daug kas mano, jog visa tai gali baigtis tik di
deliu supyškėjimu. Vadinasi, jie yra linkę manyti, kad 
Garrisonas neturi rimtų įrodymų ir jo teorija gali su
silaukti tokio pat likimo, kokio susilaukė ir kitos tris
dešimt penkios.

paramos vertė siekė beveik 30,- 
000 dolerių. Tai organizuota pa
rama broliams-sesėms po “bal
tuoju aru”. Rašančiam žinoma, 
kad daug paramos lietuviams į 
Lenkiją buvo suteikta paskirų 
JAV lietuvių. Todėl negalima 
tvirtinti, kad Amerikos lietuviai 
“tragiškai nesidomėjo Lietuvos 
dalimi Suvalkų trikampyje”.

Rašantysis yra gavęs visus 
“Aušros” numerius (kitų net po 
kelis egzempliorius), deja, juo
se nedaug daugiau galima rasti 
tikro lietuviškumo, kaip “Tėvy
nės Balse” ar pan. JAV lei
džiamuose laikraščiuose. “Auš
ra” yra Lietuvos komunistų kon
trolėje, lygiai kaip Lietuvos ko
munistų rankose yra Punsko 
gimnazija, kurią taip pat prižiū
ri ir Seinų švietimo komisaras 
(sakoma — padorus komunis
tas). Komunistų dviguboje kon
trolėje yra ir Lietuvių Visuo
meninės Kultūros Centras bei jo 
padaliniai. Tiesa, ten yra daug 
lietuviškos veiklos, bet panašūs 
sambūriai dar lietuviškesni ir 
okupuotoj Lietuvoj, bet mes ži
nom ko tuose sambūriuose sie
kiama...

Faktų teigimams įrodyti yra 
gana daug. Vienas iš jų: siun
čiama “Lietuvių Enciklopedija” 
tokiam lietuvių kultūros pada
liniui buvo konfiskuota, JAV iš
leistos lietuviškos knygos dingo 
pakeliui. Punsko gimnazijos va
dovybė (direktorius — komunis
tas iš Lietuvos) Lietuvių Enci
klopediją, dovanojamą gimnazi
jai, atsisakė priimti.

JAV lietuviai vedė derybas su 
okupuotų Suvalkų švietimo or
ganais, kad galėtų lietuviukams, 
Punsko gimnazistams, duoti 
karštus pieno ir bandutės užkan
džius. Atsakymas griežtas — ne. 
Jei amerikiečiai nori prisidėti 
prie bendrabučio statybos Puns
ke, tegul siunčia savo dolerius į 
tokią ir tokią banko sąskaitą, 
kuri net kvito neduoda, dovanas 
“didžiajam broliui” priskiria.

Daugelyje kraštų komunistai 
savo vardo bijo ir savo parti
jas kitais vardais krikštija. Taip 
jie daro ir Lenkijoj, čia nekal
tųjų akims apdumti jie vadina
si “PPR — Polska Part j a Rol- 
nicza”—Lenkijos žemdirbių Par
tija. *Visi lenkai žino, kad tai ko
munistų partija ir spiriami ven
gia j on stoti. Tada komunistai 
parenka kitus vardus tai pačiai 
partijai (geriau užmaskuoti). 
Taip ir SLDP yra “Stronnictwo 
Ludowe Demokracji Polskiej” — 
Demokratinės Lenkijos Liaudies 
Šalininkų Partija.

Mes gi gerai žinome, kokia ki
ta gali būti partija komunistų 
režime. Tikrieji lenkai ar lietu
viai vengia ir tos SLPD, bet kar
tais priversti ieško tos užuovėjos 
ar asmeniškiems tikslams (stu
dentai, tarnautojai) ar lietuviš
kam veikimui šiek tiek legali
zuoti. Tai nėra Lietuvos ar Kul-

Kairėj matoma Terka Skok Laria, buvusi italy operos dainininkė, pa
prašė seną savo draugę, dabartinę Henry Fordo žmoną (dešinei) pi- 
nigy. šiai atsisakius, dainininkė savo rankinuku kirto Fordienei į 

veidą. Laikraščiai apie tai rašo, bet pinigy ji vis vien negavo.

tūros Bičiulių partija ir Baltsto
gės 1-jo sekretoriaus A. Lasze- 
wicz sveikinimas lietuviams yra 
panašus kompartijos sveikinimui 
komjaunimo skyriui. Kodėl 1-sis 
SLDP Baltstogės vaivadijos ko
miteto sekretorius A. Laszewicz 
nesveikins “Aušros” — juk tai 
jo kūdikis. Tačiau tas pats se
kretorius neleido! (Amerikos lie
tuviams pamaitinti priešpiečiais 
Punsko gimnazistų, kurie su 
tamsa per purvus ir sniegą at
vyksta į mokyklą ir tik sutemus 
grįžta pusbasi ir išalkę. Ameri
kos lietuviai ir nori ir gali tiems 
vaikams priešpiečius užfundyti 
(50 dol. mėnesiui). Yra Punske 
net keliosdešimt motinų, kurios 
sutiko bandutes iškepti, pieno su
šildyti, bet SLDP pirmasis se
kretorius pasakė, ne, tai ne. Va, 
kur lietuviai pasigenda laisvės!

Bijau, kad daugelis mūsų su
sipainioja okupantų voratink

liuose ir jau laiko dideliu laimėji
mu, jei Lietuvoj lietuviškai dai
nuojama, jei lietuviai muzikan
tai gali Varšuvoj ar Budapešte 
gerai pagroti. Tačiau užmiršta
ma, kad jie vaikomi raudonu bo
tagu, ir kad Lietuvoj ir Lenkijoj 
jie baigia uždusti raudoname rū
ke. SLDP Baltstogėje bijo, kad 
Punsko lietuviukai su bandutė
mis ir karštu pienu, Amerikos 
lietuvių suaukotu, nenurytų ir 
laisvės, broliškos lietuvių tarpu
savio meilės kibirkštėlę.

Jie bijo, kad iš “Lietuvių En
ciklopedijos” Lenkijos lietuviai 
nesužinotų apie Kęstučio, Vytau
to, Basanavičiaus Lietuvą, nes 
jiems tėra tik Maskvos Lietuva.

Toji maskvinė Lietuva gali 
šokti, groti, lietuviškai dainuoti, 
bet jie negali laisvai lietuviškai 
galvoti. K. L. Jankus

SLA 134-tos Moterų 
kuopos padėka

Už surengtos kovo 5 d. Holly
wood salėje žaidimų pramo
gos gražų pasisekimą širdingai

dėkojame: Naujienoms, San
darai, Tėvynei, Sophie Barčus 
šeimos radio valandai ir Mar
gučiui už minėto parengimo 
pranešimus ir aprašymus. 
Taipgi dėkojame už labai ver
tingas gražias dovanas: Uni
versal Savings and Loan Asso
ciation, Mutual Federal Sa
vings and Loan Association, St. 
Anthony Savings and Loan 
Association, Chicago Savings 
and Loan Association, Beverly 
Hills Floral Co. ir Yanas Hard
ware Store. Taipgi dėkojame 
poniai Raudis už dovaną, čia 
paminėtieji yra verti ne tik 
dėkingumo, bet ir visų mūsų 
nuoširdžios paramos.

Visoms narėms aukojusioms 
vertingas ir gražias dovanas, 
vaišėms produktus nuoširdžiai 
dirbusioms reiškiame nuošir
džią padėką.

Svečiams ir viešnioms už at
silankymą ir mūsų veiklos pa
rėmimą, širdingai dėkojame.

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
Valdyba

Carol Ann Fugate, prieš 9 metus važi
nėjo su Charles Starkweather po Wyo
ming - Nebraskos valstybes ir dalyvavo 
keliuose užpuolimuose ir žudynėse. 
Devynis metus praleidusi kalėjime, da
bar ji sako, kad ji pati nieko nežudžiu-, 
si, bet tik buvo įsimylėjusi į žudiką. 
Dabar karštis jau atvėsęs ir ji nebeno

ri be reikalo sėdėti kalėjime.

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

22
Pats jo įbestas žvilgsnis į stikliuką, ro

dos, ji stipriai laikė prispaudęs. Viskas 
buvo tvarkoje, bet dėl viso ko aš paklau
siau :

— Gal ko dar reikia...
— Man nieko... Bet, sakau, gal kartu 

išgersime? Mačiau geri, ir man bus sma
giau ,drąsiau...

—Nesenai pradėjau darbą, būtų lyg 
per anksti...

— Kaip čia peranksti. Jau ir po pu
siaudienio. Ar, manai, mes ir gersime tiek, 
kad galvos imtų suktis. Paimk stiklą, iš
gersime.

Paėmiau stiklą, prisipiliau ir abu kar
tu tuoj išgėrėme. Jis pakėlė akis ir jau 
visai draugiškai paklausė:

— Koks jūsų vardas? Ateinu jau kas
dien, norėčiau ir pasipažinti.

— Jonas.
— Mano tai Tonis. Gražus jū$ų vardas, 

mano ausyse jis geriau skamba už Tonį. 
Turėjau ir aš kadaise tokiu vardu artimą 
draugą. Ir pats man lyg kur matytas. Tai 
įpilk, Jonai, dar mūsų pirmai pažinčiai, 
— ir pastūmė žalią penkinę.

—Manau, man užteks. Gal kiek vė
liau. ..

— Kam vėliau. “Vėliau” tai dažnai 
tinginių vartojamas mandagus žodis. Kas 
sako vėliau, niekada netikėk. Taip mus 
tikino ir rašytojas Svet Marden. Jis, pa
vyzdžiais, įtikino, kad kas sako “vėliau”, 
nieko nepadaro arba būna per vėlu. Aš 
pats iš savo gyvenimo tai žinau. Viską, 
ką atidėjau, liko iki šiandien nepadaryta. 
Neišsigąsk, po trijų stab teisime. Negerai, 
kai galva ima kaisti. Tik jaučiant, kad ener
gija išsenka, galima vėl papildyti.

Nieko neliko daugiau, kaip syki pra
dėjus — nusileisti. Smuklėje daugiau sve
čių nebuvo ir aš jau buvau įpratęs išsi
gerti. Į galvą jau tas garas greit nešokda
vo. Nesikeisdavo jau man ir veido spal
va. Išpildžiau jo norą ir ketvirtąją pripil
džiau, kaip sakoma, “nuo baro”. Ir ta nus
linko labai gerai ir be ceremonijų. Pasi
rodo, kad kartu geriant jam tų “pauzų” 
nereikia. Man dabar jau nebekilo min
čių ir dėl galimo jo kvailumo, ar origi
nalumo. Maniau, kad jis pamokytas ir 
knygas skaito. Gal pirmasis įspūdis išblu
ko, kai aš išlenkiau greitomis tą “ketve
riukę” ir mano krūtinėje daugiau šilumos 
jo atžvilgiu atsirado. Pagyvėjo ir jo akys. 
Dabar jau su gera nuotaika jis tęsė:

— Matai, ar aš nesakiau, kad bus ge
riau. Dabar galime kalbėti ir klausyti. Ga
lima sakyti — pačiame smagume, žino
ma, jei mes nestabteltume, tai pradėtume

riedėti į pakalnę. Prie gėrimo visada reikia 
turėti ir saiką. Neturėsi jo, dar valios su
silaikyti — sveikas dingęs. Pasidarysi tik 
smuklės ir gatvės draugu. Kiti sako, jog 
ir aš per daug geriu. Tegu sau kalba, 
kas man. Aš žinau, kada man sustoti, aš 
turiu pakankamai valios ir pro smuklę 
praeiti. Ir šiandien aš jau praėjau pro dvi 
smukles ir tik į trečią — ir tai kad pas 
tave. Manau ir gerai padariau. Aš jau ir 
vakar, užvakar pagalvojau, kad tu esi pui 
kus vyras. Bet pasakyk man atvirai, kodėl 
tu dirbi už baro? Ar tai tinka tau? Juk 
tai pats bjauriausias darbas, kurį aš pa
žįstu. Koks visada triukšmas smuklėje, 
kokios dažnai ir kvailos kalbos pasigėr 
rusių. Visi tau bėdas ir nuodėmės kaip 
kunigui prie klausyklos išsipasakoja. Bar- 
tenderiui blogiau dar kaip kunigui. Tas 
bent gali išbarti ir atgailą paskirti. O tu 
ką gali daryti tuo atveju? Ateina koks 
plepys, padeda ant stalo dolerį ir pusiau 
jau kliedėdamas galvoja, kad už jį nupir
ko tave kaip vergą su visa smukle. Man 
rodos, tu raštingas, apsiskaitęs, tai kam 
tau smuklėje, kaip pekloje su samčiu tą 
smalą pilstyti. Ko gero, dar girtuokliu 
pasidarysi, ir kas tada? Mesk smuklę,’.ar 
bent pasakyk, kodėl pats sau ant kaklo 
virvę neri ?...

— Nežinau... Gal jau spėjau įprasti... 
Man darbas, kaip darbas. Jie geria, aš 
pilstau. Kas kad jię ką plepa įsigėrę. Man 
pro vieną ausį įeina, pro kitą išeina...

— Visai teisinga, jei taip sakai. Aš jau 
vakar, užvakar pastebėjau, kad tu ne 
kvailas. Nėra taisyklių be išimčių. Paga
liau, kas man turi rūpėti — klysti ar ne! 
Tu suaugęs žmogus, ne vaikas, tavęs jau 
nepamokysi. Gal nereikėjo man tokių da
lykų užsiminti. Bekalbant visaip pasitai
ko. Svarbu, kad ne dėl blogo tikslo. Ge
riau, kad to nebūčiau užsiminęs. Gal ne
patiko, įsižeidei? Užmiršk. Geriau jau aš 
tau apie save ką papasakosiu... Aš, kaip 
pastebėjai, esu tylus, vienišas žmogus. 
Bet tiki ar netiki, ir man užeina noras pa
sikalbėti. Pasiutęs noras viską iki gilumos 
išsipasakoti. O paskui man pačiam būna 
nesmagu. Vengiu ir tos vietos, kur aš at
likau savo viešąją išpažintį. Manau, tu, 
Jonai, jau pastebėjai kaip aš sunkiai ge
riu. Prieš kiekvieną stiklą aš kaip krau
ju išsiprakaituoju. Noriu jį nustumti kaip 
kokią kartybių taurę. Man gėrimas yra 
didelė kančia. Niekada savo gyvenime ne
su gėręs iš džiaugsmo. Tik vis dėl sielvar
to, gyveninio nesėkmių. Noriu pats save, 
kitaip tariant, savo sąmonę užmušti. Ke
liu taurę prie lūpų ir pats drebu. Tu ne
žinai, ką aš tame mirksnyje matau. Neži
nai, ką žinosi. Jei ir sakytumei, kad su
pranti, netikėčiau. Tu juk ne Dievas, kad 
galėtumei matyti kas kito sieloje dedasi. 
Bet, Jonai, aš neturiu paslapties, kurios 
tau negalėčiau pasakyti. Žinau, tu žmo
gus ir žmogiškai galėsi suprasti. Aš tau 
šiandien ir pasakysiu, ką aš matau tame
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mirksnyje. Sunku tai iš karto vienu saki
niu pasakyti. Mes prie to iš lėto, besikal
bėdami prieisime. Taip, iš lėto. Mes laiko 
turime. Smuklė tuščia. Kam iš sykio apie 
išsišaknėjusią per daugelį metų paslaptį. 
Aš tau pasakysiu ir tu tai suprasi. Kas 
trūks — dasigalvosi. Tu, mano manymu, 
visai protingas. Taip, kai mes turėsime 
formulę, priesime ir prie sprendimo. O da
bar papildyk stikliukus ir be atsikalbinė
jimų. ..

Mums betuštinant stikliukus, įgriuvo 
keli vyrai pro duris. Tonis su dideliu ne
pasitenkinimu nuleido galvą. Jo baimė šį 
kartą buvo be pagrindo. Tai buvo prava
žiuojantys svečiai. Pamatė ant kampo 
smuklės iškabą ir užėjo po stiklą išgerti. 
Jie net nesėdo. Išgėrė ir vėl išsiskubino. 
Aš grįžau prie Tomo pasiklausyti, kodėl 
jam taip sunkiai einasi su išgėrimu. Pa
kėlė galvą jis it iš gilaus susimąstymo ir 
iš karto davė šuolį visai pakeisdamas mū
sų pasikalbėjimo temos eigą.

— Žinai, žmogaus gyvenimas tai ne 
pasaka. Gimsti, kad gyventum ir gyveni, 
kad mirtum... Man, nors jau baigiu pa
senti, žmogaus gyvenimo prasmė tebėra 
neaiški.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOJUS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.

ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kuopos pereitų 
metų veiklos apžvalga

Metinis kuopos susirinkimas, 
įvykęs vasario 26 d., praėjo la
bai gražiai. Dalyvavo nemažai 
narių ir svečių (narių — 19, o 
svečių — 6). Vadinasi, iš viso 
25 asmenys.

Susirinkimą atidarė pirm. A. 
Ališauskienė, paprašydama at
sistojimu pagerbti mirusią Norą 
Gugienę, kuri ilgus "metus ėjo 
Susivienijimo iždininkės parei
gas. Po to trumpai buvo pami
nėtas SLA 80 metų jubiliejus. 
Tam jubiliejui nušviesti pirmi
ninkė pakvietė Z. Piliponį, kuris 
savo žodyje pažymėjo, jog SLA 
savo nariams yra išmokėjęs per 
7 milijonus dol. Kiekvienas su
sipratęs lietuvis, sakė jis, turė
tų tai organizacijai priklausyti.

Praėjusio susirinkimo proto
kolą skaitė J. Satkus. Protoko
las vienbalsiai buvo priimtas.

Dviem naujiems nariams buvo 
įteikti apdraudos paliudijimai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais z4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

Tel. ofiso HE 4*5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st SiREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Dėl

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir g—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujieji nariai tarė po kelis žo
džius.

Laiškus perskaitė finansų se
kretorius P. Polgrimas. Tie laiš
kai daugiausia buvo gauti iš įvai
rių lietuvių organizacijų, bū
tent: Alto, Dr. K. Griniaus pa
minklui statyti komiteto, SLA 
Centro bei įvairių vietos orga
nizacijų.

Toliau sekė valdybos narių 
pranešimai. Valdybos nariai pa
dėkojo visiems už gražų bendra
darbiavimą,. Ilgesnį pranešimą 
padarė finansų sekretorius Pol
grimas. Jis nurodė, kiek per me
tus buvo pasiųsta pinigų į Cen
trą, kiek buvo ligonių, kiek jiems 
išmokėta pašalpomis, kiek gauta 
laiškų bei kiek laiškų pasiųsta.

Revizijos komisijos raportą 
perskaitė J. Girevičius. Paaiš
kėjo, kad metų būvyje finansų 
sekretorius Centrui apdraudos 
mokesčių pasiuntė $1,611.40. Va
liutos skirtumo susidarė $131.09, 
kuriuos nariai sumokėjo. Už per
siuntimą bankui sumokėta $12'9.- 
71. Likutis kuopos naudai — 
$1.38.

Per metus ligonių turėta sep
tyni. Pašalpomis jiems išmokė
ta $407.64. (Per vienuolika me
tų pašalpomis iš viso išmokėta 
$6,560. Laiškų išsiųsta 44„ gau
ta — 38.

Kuopa surengė Naujųjų metų 
sutiktuves, kurios buvo sėkmin
gos ir davė gražaus pelno. Iš pel
no paskirta: $10 lietuvių šešta
dieninei mokyklai, $15 Tėvynės 
prisiminimų radijo valandėlei, 
$5. Jaunimo kongresui ir 15 dol. 
Dr. K. Griniaus paminklo sta
tymui. Pažymėjo, jog kuopos 
ižde dar yra $194.06.

Sekė valdybos rinkimai. Buvo 
pasiūlyta, kad senoji valdyba pa
siliktų dar vieneriams metams. 
Pasiūlymas vienbalsiai buvo pri
imtas ir patvirtintas. Tad val
dybos sąstatas pasilieka senasis, 
būtent: pirm. A. Ališauskienė, 
vicepirm. J. Kavalelis, sekreto
rius J. Paukštys, ižd. J. Giliūnas 
(Gilun) ir finansų sekretorius 
P. Polgrimas. Revizijos komisi
ją sudaro; J. Girevičius, J. Sat- 
kus ir Z. Piliponis. Ligonių lan
kytojai: J. Kavalelis ir P. Polgri- 
mienė. Kuopos organizatorius P. 
Polgrimas. Susirašinėjimo ad
resas; 172 Glendale av., St. Ca
tharines, Ont., Canada.

Po baigimo svarstyti kuopos 
reikalus įvyko vaišės, kurias pa
ruošė ponia Giliūnienė. Valdyba 
už tai jai taria didelę ačiū. Vai
šių metu paaiškėjo, kad kuopos 
sekretorius J. Paukštys mini sa
vo gimtadienį. Tuoj atsirado 
tortas ir susirinkusieji sudainavo 
Ilgiausių metų.

Beje, nariai pasisakė, kad kuo
pos archyvas (nežiūrint galimų 
pakaitų valdyboje) būtų laiko
mas šiuo adresu: 172 Glendale 
av. St. Catharines. Finansų raš
tininkas paragino narius ligos 
atveju tuoj apie tai pranešti, nes 
to reikalauja organizacijos kons
titucija.

Baigiant pravartu priminti, 
kad ižd. J. Giliūno adresas yra: 
130 I^ake St. Pas jį galima užsi
mokėti apdraudos mokesčius.

Valdybos inf.

'GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

San Francisco, Los Angeles, sportininkas Don Drysdale moko iš Ja
ponijos atvykusios komandos jaunuolį, kaip laikyti ir mesti sviedinį. 

Pasitreniravę Floridoje, japonai žais su Dodgers sporto grupe.

LOVEIKISv^..'.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bank ietimi 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7306

TRYS MODERNIŠKOS g
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS V

TOBy

vai. vakaro Hollywood salėj, 
2417 W. 43 St. Kurie dar ne
užsimokėję, prašomi patikrinti 
savo knygeles, gal laikas užsi
mokėti.

Praeitame susirinkime buvo 
paskirta Chicagos Lietuvių 
Tarybai $25 Lietuvos laisvini
mo reikalams. Išrinkti trys į 
komisiją rBernice Žemgulis,

Stella Janulis ir Barbora Lao- 
nauskas, kurios paruoš links
mą pavasarinį vakarėlį ba
landžio 29 dieną Hollywood sa 
lėj. Tai bus šeštadienis. Kvie
čia visus iš anksto dalyvauti, 
nes jie daug dirba ir daug au
koja geriems ir labdaringiems 
darbams ir patys visur kiek 
galima dalyvauja.

BESSIE (BARBARA) SPITLIS 
(GED ART AITE)

Gyv. 4028 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1967 m. kovo 14 d., 5:00 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Alphonse; sesers duktė Ruth 

Woidat, jos vyras Richard ir jų šeima; pusseserė Olga Griffith su šei
ma; 2 švogeriai: Michael ir Joseph Spitliai su šeimomis ir daugelis ki
tų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Brighton Parko Moterų Klubui, Zarasiškių Klubui, Ute
nos Klubui ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika — Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, kovo 18 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Barboros Spitlis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse įr suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Mažeika — Evans Tel. RE 7-8600

Iš okupuotos Lietuvos gavau liūdną žinią, kad Vilniuje 1966 m. 
gruodžio mėn. mirė mano mylimas brolis, Lietuvos kariuomenės kū
rėjas - savanoris, Vyties Kryžiaus kavalierius, buvęs Tauragės savano
rių skyriaus pirmininkas, atkalėjęs bolševikų ištremtas Sibire 10 
metų

KAPITONAS

MYKOLAS GAIDELIS
Palaidotas Vilniuje Antakalnio kapinėse.
Paminėti velionį ir pasimelsti už jo sielą š. m. kovo mėn. 18 dieną 

vai. ryto Chicagoje, Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 So. Wood Street, 
bus atnašaujamos šv. Mišios.

Nuoširdžiai kviečiu visus velionies ginklo draugus, savanorius- 
kūrėjus, pažįstamus, gimines ir lietuvius - patrijotus pamaldose daly
vauti ir pagerbti jo atminimą.
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GIVE HEART FUND

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHMsEVANS
<846 SO. WKSTERM AVM.

REpubTte 7-8600 REjmbBe T-W

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNŪS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA111S
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

HM
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS

Į SPALVOTOS TV

į 2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos trečias iš eilės 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 22 dieną, trečiadienį, 8

Nuliūdęs
Brolis Jonas Gaidelis ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

A.
ELIZABETH KISSEL

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos mėnesinis su
sirinkimas įvyks kovo 17 dieną, penk
tadienį, 7:30 vai. vak. Lietuvių para
pijos senosios bažnyčios svetainėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Valdyba 
visus narius-nares maloniai kviečia 
dalyvauti.

Ona Švirmickas, nut. rast.

Gyv. 4035 So. Rockwell St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba kviečia visus narius at
vykti į klubo susirinkimą, kuris 
įvyks kovo mėn. 16 d. 7:30 vai. vak. 
Visų Šv. parapijos svetainėj, 108 ir 
S. State St. Susirinkimas yra svarbus 
ir būtinas narių dalyvavimas reika
lų aptarimuose, o taip pat ir kruopš
tus pasiruošimas ateinančiam paren
gimui, kuris turėtų įvykti balandžio 
mėn. 23 d. parapijos svetainėj. Ta 
proga nariai kviečiami apsimokėti na
rio mokesti.

Joseph Skeivys, Klubo pirm.

Mirė 1967 m. kovo 14 d., 10:00 vai. ryto, sulaukęusi 67 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Raymond, marti Cecelia, 3 anūkai: James, 

Raidene ir Robbin ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Penktadienį, kovo 17 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Kissel giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz> Tel. RE 7-1213.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 K CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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♦
Saugotis salmonelos

Maisto ir vaistų administra
cija Washingtone perspėjo gy
vulių maisto gamintojus ir 
distribu torius (paskirstytojus) 
pasisaugoti nuo salmonelos 
bakterijų, kurios apkrecian- 
čios kai kuriuos produktus. 
Salmonelos bakterijos kaip 
žmonėms, taip gyvuliams su
kelia skausmus viduriuose. 
Salmonelos bakterijomis gali 
.apsikrėsti gyvulių maistas, 
kuriame yra mėsos, žuvies, 
kaulų ir kitokių gyvulių pro
duktų priemaišai©. Salmonelos 
organizmų rasta mėsoje, kiau
šiniuose, piene, ir k t. maiste.

Pabėgo kriminalo 
sindikato “bosas”

Federalinio distrikto teismo 
teisėjas pasirašė varantą su
imti Chicagos gengsterių “lai
kinai pareigas einanti bosų” 
Samų Battaglia, kurs yra pabė
gęs iš Chicagos be federal, 
teismo leidimo. Kai kurie stam 
bieji “Cosa Nostra” šeimos na
riai Chicagoje yra teismo ‘glo
boje” ir be žinios negali nie
kur pradingti. Battaglia kovo 
8 diena buvo pastebėtas Mia
mi, Floridoj. Jis netenka savo 
<$2,500 užstato ir bus suimtas, 
kai tik policija jį suras. Bat
taglia kaltinamas dalyvavęs 
$250,0(1(1 pinigų ekstorcijoje ir 
ateinančio balandžio 17 dienų 
turi stoti prieš teisėjų. Matyti, 
jaučia kad “kojos dega”.

Specko byla nepajudėjo
Iš Peorijos praneša, kad ten 

pradedama ?c’.. auti d'l ne- 
biurai..u.. Ko
medijos. Per daugiau kaip mė
nesį laiko atrinkti dar tik ke
turi jury, o dar aštuonių ju
ry ir dviejų pavaduotojų rei
kia. Teisiamojo piktadario gy
nėjas Getty jau atmetė dau
giau kaip 375 jury kandidatus, 
vis rasdamas jam nepriimti
nus. Pastebimas nervingumas, 
pasireiškiąs abiejose pusėse.

Su tokiomis bausmėmis 
tik paskaitina kriminalą
“Berniukų” (Boys court) 

teismo teisėjas Saul Epton už 
žmogaus užpuolimą ir žiaurų 
sumušimų tris jaunus bandi
tus nuteisė — vienų 6 mėne
siams Bridgefell kalėjimo, o 
du po metus sąlyginiai ir po 
$200 piniginės baudos.

Sekmadienio naktį apie 1 va
landų 80 metų amžiaus Mi
chael de Vito, gyv. 2034 Camp
bell parkway, žiūrėdamas te
levizijos išgirdo kažką besi- 
krapštant prie jo verandos 
lango. Išėjęs pažiūrėti pamatė 
tris bernus, kurių vienas pra
dėjo prie jo eiti. De Vito ban
dė bėgti atgal į vidų, bet ber
nas pribėgęs išlaužė duris ir 
permušęs žemėn ėmė de Vito 
spardyti. De Vito sulaužyti du 
šonkauliai ir padaryta daug 
kitokių sužalojimų. Vienas ber
nų turėjęs revolverį, kurio 
rankena sudaužė televizijų, ki
ti pridarė nuostolių kamba
riuose. Dėl panašių vandaliz
mo veiksmų Monroe distrikto 
policija jau gavusi nusiskun
dimų iš 15-tos apylinkės gy
ventojų.

SKAITYK PATS IR PARAGIJ?V
KITUo SKAITYTI
N A U t I E N A S

KĘSTUTIS KURAITIS

yra Įstojęs savanoriu į Amerikos ka
riuomenę — marinus. Būdamas mari
nuose baigė specialią ryšiu mokyklą. 
Už gerą mokslą gavo atžymėjimus ir 
liko pakeltas Į puskarininkius — cor
poral. Šiuo metu yra Vietnamo karo 
lauke. Iš ten siunčia savo draugams 
ir pažįstamiems geriausius linkėjimus 
ir sveikina su Velykomis. Lietuviui 
kariui linkime kuo geriausios kloties.

Chicaga praturtėjo
Cook apskrities klerko Ed

ward Barrett apskaičiavimu, 
viso apskrities (įskaitant Chi
cagos miestą su priemiesčiai) 
asmeninio ir nejadomojo turto 
praeitais 1966 metais vertė bu
vo visai arti 13 bilijonų dole
rių — tiksliai apskaičiuota 
$12,905,783.175. Tai yra $295,- 
682,456 daugiau kaip 1965 me
tais. Kadangi priemiesčiuose 
buvo gyva nauja statyba, tad 
priemiesčių turto vertė paki
lusi dvigubai sparčiau kaip pa
čiame mieste.

Nejudomas turtas (real es
tate) Chicagoje padaugėjęs 1 
nuošimčiu, iki $5,912,181,900. 
Priemiesčių neal estate vertė 
pakilusi 4 nuošimčiais iki $4,- 
323,042,513. Asmeninio turto 
įvertinimas priemiesčiuose pa- 

j‘s . 1 r lošimčiais, jki 
pa

didėjęs 2 nuošimčiais — iki 
$1,514,599,793.

Civic Federation, kurios 
apskaičiavimai yra skaitomi 
tiksliais, praneša, kad šiemet 
mokesčių sąskaita nuo nejudo- 
mojo turto Chicagoje nuo kiek
vienų $100 bus $5.418.; pernai 
buvo $5.268.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys i namus.

— LŽ S-gos CV posėdis įvyko 
kovo 10 d. Jaunimo Centre. 
Pirm. kun. V. Bagdanavičius 
ir sekr. Z. Juškevičienė. Val
dybos nariai padarė praneši
mus: A. Gintneris apie CV rin
kimus ir jų tvarką, V. JKasniū- 
nas — komisijos sudarymą, 
Jz. Bertulis — leidinio ir t.

— A. Walskis, Northsidės 
lietuvis, tris dienas negavęs 
laikraščių, pasiskundė pašto 
vadovybei. Sekančių dieną jis 
gavo visus laikraščius. Matyt, 
kad paštas juos kur nors buvo 
užkišęs.

— Grupės DAILĖ meno pa
roda atsidaro šį šeštadienį, 
kovo 18, 6:30 vai. vak. Čiurlio
nio Galerijoje. Bus išstatyti 15 
dailininkų darbai, daugelis 
dar nematyti Čikagoje. Lan
kymo valandos: kasdien nuo 7 
iki 9 vai. vak. Visi kviečiami į 
atidarymą atsilankyti.

— Pamokos marginti mar
gučius Velykoms įvyks Balze- 
ko Kultūros Muziejuje šį šeš
tadienį, kovo 18 d. nuo 1 jki 3 
vai. popiet Mokytoja bus 
Ursula Astra iš Grand Rapids, 
Michigan. Kas mano dalyvau
ti, prašomi atsinešti svogūnuo
se gatavai virtus kiaušinius ir 
aštrius peiliukus. Nuo kovo 
18 d. ik balandžio 8 d. p. Ursu
la Astra ruošia Velykų Margu
čių parodą muziejuje. Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti.

— Jonas Draugelis, Hum
boldt Parko politinio lietuvių 
klubo ilgametis iždininkas ir 
čikagiečiams gerai pažįstamas 
visuomenės veikėjas, išvežtas 
į Gottlieb ligoninę. Praeitų 
savaitę jam smarkiai suskau
dėjo dešinį šonų. Gydytojai

GIRL
TO LEARN BILLING ON 

MACHINE
No Experience Necessary. 
Must Be Able To Type. 

Must Drive.
Good Working Conditions And 

Liberal Benefits.
DEUBLIN COMPANY 
1919 STANLEY ST., 

NORTHBROOK, ILL. 

272-6060
CAFETERIA 

Evanston High School 
GENERAL CAFETERIA — .

PART TIME.
Hrs. suitable for Housewives.

BAKER — FULL TIME — Early Hrs.
General Commercial Bakįng exp. 

suitable. Call Miss DRAKE 
864-9600

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NORIU GAUTI KAMBARĮ 
nuo balandžio pirmos Marquette par
ke, ar toliau i pietus, ne biznio gatvėj, 
kad galėčiau pastatyti karą ir turėti 
garažą. Reikalingas šaldytuvas ir pa
sigaminti valgis. Sutikčiau gyventi su 
kitu vyru arba moterimi, kurie turi 
vietos ir be šeimos. Esu dirbantis pus
amžis vyras. Dėl susitarimo skambin
kite man tik sekmadieni nuo 12-tos 

iki 5 vai. vak. BI 7-9228.

mano, kad jis gavo pūslės už
degimą.

.— SLA 21 kuopos metinis 
narių susirinkimas įvyksta fin. 
sekr. ir organizat. Antano 
Gintnerio namuose, 3221 W. 
61 St., kovo 19 d., sekmadienį, 
12 vai. ryto. Kviečiami nariai 
dalyvauti ir svečiai, kurie pa
sižadėjo Įsirašyti į narius. Bus 
valdybos rinkimai. Kuopos 
pirm, yra dr. Alg. Vasonis.

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos susi
rinkimas įvyksta kovo 17 d., 
penktadienį, 8 vai. parapijos 
salėje, buv. senoje bažnyčioje. 
E.:.. svr.-'s’.nry.as naujas konsti
tucijos projektas, renkama ko
misija pramogai surengti ir 
kiti reikalai, kaip antai išrin
kimas 13 wardo aldermonu A. 
Kumskio, kaip lietuvio kandi
dato, kuris turi perbalsavimų 
balandžio mėnesį.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos vajaus lituanistinėms 
mokykloms sutelkti lėšų vie
šas atidarymas įvyko kovo 10 
d. Jaunimo Centre. Dalyvavo 
apie 40 atstovų. Komiteto 
pirm. kun. dr. A. Juška, K. 
Drunga, LB C V pir. J. Jasai
tis, T. Blinstrubas, A. Būga, K. 
Avižienis A. Gintneris, Br. Mi- 
cevičius, B. Vindašienė, La
pinskas ir kiti kalbėjo apie 
vajaus tikslą ir jo praktišką 
įvykdymų Chicagos Apygardo
je, siekiant sukelti $10000.

♦ KONCERTAS, KOKIO NE
BUVO ČIKAGOJE, įvyksta šį 
sekmadienį 3:30 vai. p. p. Ma
rijos Aukšt. mokyklos salėje. 
Turtingą meninę programą at
liks šie artistai: D. Stankaitytė, 
J. šalnienė, S. Baras, A. Brazis, 
A. Grigas, V. Radys, J. Savrima- 
vičius, S. Wicik. Fortepionu 
juos palydės G. Aleksiūnaitė, D. 
Lapinskas ir A. Vasaitis. — Bi
lietai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69th St. Čikagos ir apylin
kių lietuvius kviečia dalyvauti.

Čikagos Lietuvių Opera
(Sk)

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

BORED
WITH

ROUTINE?
CAREEB 

OPPORTUNITIES

GENERAL OFFICE
Good typist with knowledge of 
business machines and at least five 

years experience qualified.
Will be swing girl in accounting, 
billing, switchboard relief. Will 
train ff you have basic knowledge.

Call Mrs. GOLZ.

BOOKKEEPER
Experienced in machine accounting 

mfg. firm.
Must be familiar with A-R-A-P and 

payroll.
Call Mrs. WHITE.

FILE
AND MAIL ROOM

LTTE TYPING
Exciting, varied interesting duties. 
Needs lots of pep and experience 

with Alpha filing.
Call Mrs. GOLZ.

Excellent starting salaries, all com
pany benefits, new modern offices 
and pleasant surroundings and...

YOU WONT RE BORED 
ON ANY OF THESE JOBS!

GENERAL 
BATHROOM 
PRODUCTS

439-1805
2201 TOUHY

ELK GROVE VILLAGE

GENERAL 
OFFICE

FULLERTON 
near Kennedy Expressway 
Excellent opportunity open 

now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful.

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410
(An equal opportunity employer)

WAITRESSES WANTED 
Steady work, good salary. 

Beef “N” Barrel 
1932 Ė. Higgins 

ELK GROVE VILLAGE 
439 - 4060

L. P. N’S
AND

NURSES AIDES
Excellent Fringe Benefits.

Pleasant Working Conditions.

GERMAN 
OLD PEOPLES HOME 

7824 MADISON ST., 
FOREST PARK 

PHONE 366-2206

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply 

333 N. MICHIGAN 
Room 528

RELIEF 
SWITCHBOARD 

OPERATOR
EXPERIENCED

Friday and Saturday
Nights. Midnight to 8 A. M.

CALL MISS OLSON

OR 4-7900

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PORTER
For Funeral Home.
2121 W. 95th St.

Call BE 8-2182 
For appointment.

DELIVERY MAN
FOR SELF SERVICE

LIQUOR STORE
STEADY WORK

Excellent pay plus tips.
Full time. 6 day week.

South West Suburb.

FLetwood 4-6970
HARDCHROME

PLATER
EXPERIENCED

ALL SHIFTS
TOP VAGES 
VACATIONS 

BENEFITS — OVERTIME 
HOSPITALIZATION 
GOOD COMPANY 

GOOD FUTURE

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

REAL ESTATE

NOVA CHROME, INC,
3432 N. AVONDALE

463-7300

ELECTRONIC
TECHNICIANS

Recent promotions have created an 
opening for an ambitious young man 
with some technical background to 
work in the test lab of a rapidly 
expanding electronics firm. If you 
are caught in a dead end job and are 
interested in this ground floor oppor

tunity apply in person.

TRIWEC
TRANSFORMER
3261 No. MILWAUKEE

or call
BILL RYAN
282-8700

(All inquiries confidential)

TOOL & 
DIE MAKER

1st shift — 7:30 A. M. to 4 P. M. 
Union scale. Excellent benefits. To 

arrange for an interview
Phone T. GILMARTIN
774-7700 — Ext. 362

OR APPLY

WILSON JONES CO.
6150 W. TOUHY

“An equal opportunity employer”

MAN 
for responsible position in 
offise. Excellent salary and 

fringe benefits.
CA 6-8100 

Mr. POLITO

DESIGNERS - DRAFTSMEN 
Give Yourself A New Start Now! 

BETTER OPPORTUNITIES 
TAKE THEM! 

MORGEN DESIGN, INC. 
6970 W. DIVERSEY 

745-9097

MEN WANTED
YEAR AROUND EMPLOYMENT 

We need men for industrial lawn 
maintenance. Snow plowing, miscel

laneous work in cold weather.
Must be able to drive.

APPLY AFTER 9 A. M.
K. MEYER

LANDSCAPING INC.
403 EAST POTTER RD. 

WOOD DALE, ILL. 
766-7350

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits. 

CALL 
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520
An Equal Opportunity Employer

DOCK MEN
Applications now being accepted for 
near future openings on all shifts. 
Permanent, full time, union work. 

Must have high shool diploma.
Contact personnel department.

GATEWAY
TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD
CHICAGO

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2238
• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

GIFT
3320

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

,w. -.7] S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

arm ma mutual 
AUTOMOBILE 

MSUBANCE COMMA*

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

I

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN,AVE.
Tol.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščįo loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

- ■ ' ■SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - - -

NAUJIENAS
— ---------IR TEMYK SKILTO—----------

Lietuviai taipgi perka n- parduoti* 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 16, 1967
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